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KALENDARZYK
Dzisiaj poniedziałek, 29 

listopada — Saturnina i Bła­
żeja.

Jutro wtorek, 30 listopa­
da — Andrzeja.

Pojutrze środa, 1 grudnia 
— Eligiusza i Natalii.

POGODA
Dzisiaj stopniowe rozpogodze­

nie, najwyższa temperatura do 
45 F (3 C), wiatry południowo- 
zachodnie z prędkością 10 mii na 
godzinę.

Jutro częściowo słonecznie, 
nieco cieplej, najwyższa tempe­
ratura do 53 F (12 C).

Wschód słońca o godzinie 6:56 
rano, zachód o godz. 4:22 po poi.

PROPOZYCJE FRANCJI WOBEC NATO
Pożar w Ośrodku Rakiet MX
Federalne Podatki — 

Najgorsze
Washington (ST) — Ponad 36% 

Amerykanów uważa federalny poda­
tek za najbardziej niesłuszny i krzy­
wdzący. Większość ludzi nie ma nic 
przeciwko ściąganiu podatków lokal­
nych, widząc konkretne projekty 
powstające dzięki zdobytym w ten 
sposób funduszom. 10 lat temu tylko 
19% podatników traktowało podatki 
federalne jako niesłuszne obciążenie 
ich kieszeni.

Uprowadzenia 
Samolotów 
w Polsce

Warszawa. (UPI) — Prasa w Polsce 
wyraża coraz większe zaniepokojenie 
rządu zwiększeniem się ilości przy­
padków uprowadzeń samolotów.

Ostatnio doniesiono tu o kolejnej 
próbie uprowadzenia samolotu pasa­
żerskiego. Tym razem porywacz wy­
brał samolot węgierskich linii lotni­
czych typu TU-154, lecący na trasie 
z Leningradu do Budapesztu.

W Warszawie porywacz przebrany 
w niekompletny uniform służby lotni­
ska, wkroczył na pokład samolotu, 
żądając aby samolot zmienił trasę 
do Wiednia lub Berlina Zach. Po ja­
kimś czasie pory waczraaczął stwalniać 
małymi grupkami przetrzymywa­
nych pasażerów samolotu. Przez trzy 
godziny trwały jednocześnie pertrak­
tacje z terrorystą.

Następnie, w czasie zmiany przez 
porywacza samolotu, został on zaata­
kowany przez oddział milicji do zadań 
specjalnych. Jak oświadczyły władze 
lotniska Okęcie, porywacz został na­
stępnie obezwładniony.

W wyniku walki, odniósł on rany 
tłuczone głowy. Samolot odleciał po 
zabraniu pasażerów w dalszy rejs do 
Budapesztu.

Z kolei, w zeszły poniedziałek, 22- 
letni policjant Piotr Winogradzki, któ­
ry został w ostatnim momencie do­
kooptowany do ekipy pilnującej bez­
pieczeństwa samolotów na liniach 
krajowych, uprowadził po starcie sa­
molot na berlińskie lotnisko Tempel- 
hoff, gdzie oddał się w ręce władz 
zachodnioniemieckich.

“Życie Warszawy” ogłosiło niedaw­
no wypowiedź zastępcy posła na sejm 
Antoniego Pawłowiaka, który oświad­
czył, iż zgodnie z danymi oficjalnymi 
w latach 1981-1982, w Polsce, zostały 
aresztowane 33 osoby za próbę po­
rwania samolotu.

Pawłowiak stwierdził, że na zwię­
kszenie się liczby uprowadzeń samo­
lotów, wpłynęła “skomplikowana sy­
tuacja w kraju oraz problemy eko­
nomiczne, które powodują, iż niektó­
rzy ludzie w desperacki sposób zmie­
rzają do poprawy poziomu życia!’

21 Śmiertelnych 
Ofiar Powodzi

Manzanillo, Meksyk (UPI) — W 
portowym mieście Manzanillo, poło­
żonym w odległości 518 mil na północ 
od Mexico City, nastąpiła gwałtowna 
powódź, która spowodowała obsunię­
cie ziemi z okolicznych gór. W wo­
dzie i pod masami błota zginęło 21 
osób, zaginęło 300 ludzi, a 5,000 po­
zostało bez dachu nad głową.

Wśród zidentyfikowanych ofiar 
śmiertelnych znajdowało się 18 dzieci, 
w większości z najuboższych dzielnic 
miasta.

W poszukiwaniach zaginionych bio- 
rą udział ekipy ratunkowe z Manza- 
millo i okolic, wspierane przez cywil­
nych ochotników.

Dotychczas nie wiadomo ile ludzi 
odniosło obrażenia. Połączenia tele­
foniczne z miejscową policją, biurami 
rządowymi i ośrodkiem Czerwonego 
Krzyża były zerwane.

Akcja Ratunkowa 
Trwa Już 
Trzeci Dzień
Specjaliści z Sił 
Powietrznych Badają 
Przyczyny Wybuchu
Tullahoma, Tenn. (UPI) — W rakie­

towym ośrodku doświadczalnym Ar­
nold Engineering Development, w so­
botę po południu wybuchł pożar w 
komorze J-4, zabijając 4 pracowni­
ków, którzy usuwali stamtąd paliwo 
rakietowe.

Akcja ratunkowa trwa do dziś. Do­
tychczas ekipa zdołała wydobyć zwło­
ki jednej ofiary, Johna P. Sikes. Na­
dal trwają poszukiwania Dony J. 
Roy, Murraya L. Tauschera i Artura 
Tottena.

W specjalnych azbestowych ko­
stiumach ochronnych, spuszczono 
wczoraj technika i dwóch strażaków 
na głębokość spalonej platformy. Ich 
zadaniem jest sprawdzenie, czy pod 
wodą, użytą do gaszenia pożaru, nie 
znajduje się paliwo rakietowe. Nie 
wiadomo, jak długo będzie trwała 
ta operacja, ponieważ przeprowadza­
na jest z niezwykłą ostrożnością.

Istnieją bowiem obawy o ponowny 
wybuch pożaru. Śmierć pracowników 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Izrael Godzi Się 
Na Rozmowy 

z Libanem
(UPI) — Egipt i Stany Zjedn. wy­

stąpiły dziś z żądaniem szybkiego 
wycofania z Libanu obcych wojsk, 
jak również włączenia Jordanii i Pa­
lestyńczyków do negocjacji pokojo­
wych na Bliskim Wschodzie.

Postulat ten zgłosiły oba państwa 
wspólnie, w następstwie trwającej 
90 minut konferencji z udziałem prez. 
Egiptu Hosni Mubaraka oraz wysłan­
nika prez. Reagana na Bliski Wschód, 
Philipa Habiba. Wysłannik Stanów 
Zjedn. udał się następnie do Maroka, 
gdzie odbędzie spotkanie z królem 
Hassanem oraz przebywającym tam 
z wizytą królem Arabii Saudyjskiej 
Fahdem.

W Tel Avivie rzecznik Menachema 
Begina oświadczył, że prez. Reagan 
zaprosił premiera Izraela do Białego 
Domu. Wizyta ta ma się odbyć na 
początku 1983 r.

Na terenie dwóch okupowanych 
przez Izrael miast, położonych na za­
chodnim wybrzeżu Jordanu, wybu­
chły zamieszki palestyńskie. Zanoto­
wano wypadki obrzucanfe Izraelczy­
ków kamieniami. W miastach Nablus 
i Ramallah studenci palestyńscy 
obnosili flagi PLO i obrzucali kamie­
niami przejeżdżające pojazdy izrael­
skie. Następnie podjęto tu akcję straj­
kową na znak przypadającej 35. rocz­
nicy uchwalenia przez Narody Zjedn. 
podziału Palestyny, w wyniku czego 
zrodziło się państwo izraelskie.

W międzyczasie Izrael zrezygnował 
z jednego ze swych podstawowych 
warunków, opóźniających prowadzo­
ne rozmowy — na temat wycofania 
swych wojsk z Libanu. Zarazem Iz­
rael odrzucił wg. wszelkiego prawdo­
podobieństwa sugestie wysunięte 
przez Philipa Habiba, aby rozmowy 
toczyły się poza obrębem objętej 
kontrowersją stolicy — Jerozolimy.

W czasie odbytego w niedzielę po­
siedzenia gabinetu Izrael wycofał 
swe poprzednie żądania — przepro­
wadzenia rozmów na szczeblu mini­
sterialnym i zgodził się w zamian za 
to na propozycje Habiba, odbycia 
rozmów z udziałem delegacji repre­
zentujących" władze cywilne. Izrael 
nadal obstaje przy tym, by rozmowy 
toczyły się na przemian, w Bejrucie, 
i w Jerozolimie. Chodzi tu o ważne 
pertraktacje z rządem prez. Amina 
Gemayela.

Rysunek Kazimierza Majewskiego, który ukazał się w “Dzien­
niku” po raz pierwszy w lipcu 1962 r. nie stracił zupełnie 
aktualności. Daleko jeszcze od likwidacji konia w PRL.

Skandal 
Finansowy 

Polityków RFN
Hamburg (CT) — Zachodnio-nie- 

miecki tygodnik Der Spiegel wystąpił 
z artykułem ujawniającym nowy skan­
dal polityczny, w który wmieszany 
jest rzekomo szef rządu prowincji 
bawarskiej, Franz Josef Strauss 
oraz wybitni politycy. Tygodnik twier­
dzi, że politycy ci objęci są docho­
dzeniem , która ma ustalić, czy 
otrzymywali oni donacje na kam­
panię polityczną od wielkiego konglo­
meratu handlowego *- w zamian za 
świadczone ulgi polityczne.

Der Spiegel ujawnił, że prokuratura 
w Bonn przeprowadziła dochodzenie 
w sprawie zarzutów wysuniętych 
przeciw firmie Friedrich Flick Group, 
prywatnej, olbrzymich rozmiarów in­
stytucji finansowej, zatrudniającej 
45,000 osób, która w r. 1975 przezna­
czyła na kampanię polityczną Straus­
sa sumę stanowiącą równowartość 
$380,000.

Tygodnik twierdzi dalej, że istnieje 
dokumentacja ujawniająca inne do­
nacje na podobne cele: $145,000 — dla 
szefa Dresdener Bank, Hansa Fre- 
derichs’a, Ówczesnego ministra eko­
nomii; $66,000 — dla obecnego mini­
stra ekonomii Otto Lambsdorff’a i 
$16,000 — dla ówczesnego ministra 
finansów Hansa Mattheofer’a.

Der Spiegel podaje, że wymienieni 
politycy przyjmowali nielegalne do­
nacje na cele kampanii wyborczych — 
w zamian za świadczone ulgi podat­
kowe. Skandal ten, uważany za jeden 
z największych w świecie politycznym 
Niemiec powojennych, obejmuje po­
nad 80 najwybitniejszych polityków 
zachodnio-niemieckich, nie wyłącza­
jąc obecnego kanclerza Helmuta 
Kohla, b. prezydenta Waltera Scheela 
i b. ministra finansów Manfreda Lann- 
stein’a.

Intermezzo Straussa 
Nie Trwało Długo

Tel Aviv (UPI) — Władze izrael­
skie wznowiły we wtorek zakaz grania 
muzyki kompozytora niemieckiego z 
okresu nazistowskiego — Richarda 
Straussa. Zakaz ten istniał już uprze­
dnio. W ciągu ostatnich dwóch tygodni 
zezwolono jednakże na prezentowanie 
muzyki R. Straussa na falach eteru. 
Intermezzo straussowskie nie trwało 
jednak długo. '

Wczoraj izraelska komisja d/s ra­
dia i telewizji uchwaliła stosunkiem 
głosów 3 do 1, wprowadzenie ponownego 
zakazu nadawania muzyki kompozytora 
niemieckiego z okresu hitlerowskiego.

Papież 
Odwiedzi 
Salwador

Salwador (UPI) — Papież Jan Pa­
weł II złoży na początku przyszłego 
rt*ij wizytę w Salwadorze, podczas 
tury po krajach Ameryki Centralnej. 
Sądzi się, że ten objęty już od 3 lat 
wojną cywilną kraj, będzie gościł Oj­
ca Świętego pod koniec lutego, lub na 
początku marca. Oficjalnej daty 
wyjazdu Papieża jeszcze nie ustalono.

Przypuszcza się, że Jan Paweł II 
odwiedzi sześć państw i weźmie udział 
w konferencji biskupów, która odbę­
dzie się na Haiti.

Katoliccy duchowni w Salwadorze 
prowadzą aktywne życie polityczne. 
Głośno potępiają gwałt i represje czę­
sto przypisując je prawicy i biorąc w 
obronę lewicowców. Prawicy też du­
chowni przypisali zamordowanie 
arcybiskupa Oscara Arnulfo Romero 
w 1980 roku.

Sytuacja w Salwadorze jest bardzo 
napięta. Każda z walczących stron 

•sięga niemal po wszystkie dostępne 
metody, by zadać cios przeciwniko­
wi. W tych warunkach władze cywil­
ne i kościelne będą zmuszone do za­
chowania, jak najdalej idących środ­
ków ostrożności i ścisłej ochrony do­
stojnego gościa.

Ciekawe czy Papież zajmie stano­
wisko w sprawach politycznych tego 
kraju i co powie duchowieństwu 
przyjmującemu lewicowe poglądy.

Watykan zwrócił się do rad ekume­
nicznych w Salwadorze, Gwatemali i 
Nikaragui z prośbą, by zasugerowano 
mu tematy przemówień w czasie po­
bytu w tych krajach.

Nieznany Sprawca 
Obcina Dzioby Pelikanom 

Dana Point, Kalif. (UPI) — W ciągu 
ostatnich kilku tygodni nieznany 
sprawca odciął górne dzioby 18 brą­
zowym pelikanom. Trzy ptaki zdechły 
z powodu ran. Istnieją nadzieje na 
uratowanie życia pozostałym, po­
przez doczepienia sztucznych dzio­
bów sporządzonych z waty szklanej i 
stali. Bez dziobów pelikany nie są w 
stanie się wyżywić.

Spada
Wartość Dolara

Londyn (UPI) — Przewidywany na 
rok bieżący, ujemny w tym roku 
bilans handlowy Stanów Zjednoczonych, 
powoduje na rynkach europejskich 
spadek wartości dolara. Jednocześnie 
idzie w górę cena złota.

W Paryżu zanotowano spadek dola­
ra w stosunku do franka o 10 cen- 
timów, tj. 7.03 franka za dolara. W 
Mediolanie dolar spadł o 22 liry. War­
tość jego wynosi obecnie 1,437.87 lir. 
We Frankfurcie — 2.49 marek.

Zwęglone Zwłoki 
Na Grobie 

J. F. Kennedy 
Washington. (UPI) — Grupa tu­

rystów zwiedzających cmentarz 
narodowy Arlington, odkryła w 
niedzielę na grobie prez. Kennedy 
zwęglone zwłoki mężczyzny. Przy 
ciele nie znaleziono żadnych doku­
mentów. Wstępne dochodzenia wy­
kazały, że człowiek ten zmarł tego 
samego dnia we wczesnych godzi­
nach rannych. Miał około 25-30 lat.

Nie wiadomo, czy śmierć nastą­
piła na grobie czy też zwłoki tam 
podrzucono.

Reagan Wyjeżdża 
Do Ameryki 
Południowej

Sao Paulo, Brazylia (UPI) — Jutro 
prez. Reagan wyjedzie w 5-dniową 
podróż do Brazylii, Kolumbii, Kosta­
ryki i Hondurasu. Podczas pobytu 
w Brazylii Reagan będzie otoczony 
tak ścisłym kordonem strażników, że 
z pewnością nie zobaczy Brazylijczy- 
ków. Ochrona Prezydenta wymaga 
wielu przygotowań. Amerykańscy dy­
plomaci pozostają w stałym kontak­
cie z Washingtonem, by tę sprawę 
zapiąć na ostatni guzik i by oddzielić 
gościa od ewentualnych wrogich wy­
stąpień.

Agenci z osobistej ochrony Prezy­
denta zwrócili się do władz brazylij­
skich, by wyeliminowały z programu 
jego pobytu wszelkie postoje z dużą 
koncentracją ludzi. Reagan będzie po­
ruszał się kuloodpornym samocho­
dem, po jak najkrótszych trasach 
i zatrzymywał się w budynkach posia­
dających szybko dostępne wjazdy.

Prezydent będzie otoczony 30 wła­
snymi strażnikami, wokół których 
znajdzie się drugi pierścień ochrony 
złożony z Amerykanów i Brazylijczy- 
ków oraz trzeci pierścień, w skład 
którego wejdą sami Brazylijczycy.

Ze względów bezpieczeństwa zre­
zygnowano też z tradycji, która naka­
zuje gościom przejście rampy przed 
wejściem do pałacu prezydenckieago, 
by przywitać się z gospodarzem, gen. 
Joao Baptista Figuiredo. Cały ostatni 
tydzień agenci zabezpieczali pałac gu- 
bernatorski, gdzie prez. Reagan spę­
dzi jedynie 4 godziny.

W czasie postoju w Hondurasie prez. 
Reagan spotka się z prezydentem 
Gwatemali, Jose Efrainem Rios 
Montt, a w Kostaryce będzie dyskuto­
wał z prezydentem Salwadoru, Alvaro 
Maganą.

0 Prawo Do Prezydentury 
Dla Naturalizowanych 

Obywateli USA
Washington. (UPI) — Sen. Thomas 

F. Eagleton (D.-Mo.), nosi się z za­
miarem przedstawienia poprawki 
konstytucyjnej zezwalającej natura- 
lizowanym obywatelom na zostanie 
prezydentem USA.

Senator uważa, że prawa mówiące, 
że o ten najwyższy urząd mogą ubie­
gać się wyłącznie ludzie urodzeni w 
Ameryce był zrozumiały 200 lat temu, 
kiedy “nowy naród zakończył walki 
z zagranicznymi wrogami o swą nie­
zależność!’ nie ma jednak żadnego 
uzasadnienia dziś, gdy wielu obywa­
teli USA urodzonych w innych krajach 
mimo olbrzymich osiągnięć na ziemi 
amerykańskiej nie ma szans na pre­
zydenturę.

Eagleton przedstawi swą propozycję 
—o prawie do ubiegania się o stano­
wisko prezydenta przez osoby, które 
posiadają tutejsze obywatelstwo, przy­
najmniej od 11 lat — w przyszłym 
roku.

Przeszczepy 
Serca i Płuc

Houston (ST) — Zespół lekarzy 
z Teksańskiego Instytutu Se. ca do­
konał udanej operacji przeszczepu 
serca i płuc na 41-letnim mężczy­
źnie. Podwójną operację przeprowa­
dzono w Stanach Zjednoczonych do­
piero po raz 12. Pacjent znajduje się 
w stanie ciężkim, lecz nie budzącym 
obaw.

Doroczna 
Sesja 
Paktu
Obraduje Nad
Zagadnieniami
Bezpieczeństwa Europy
Bruksela, Belgia (UPI) — Mini­

strowie obrony i spraw zagranicz­
nych siedmiu europejskich państw 
wchodzących w skład sojuszu atlan­
tyckiego NATO, zebrani na dzisiej­
szej sesji uzgodnili listę najważniej­
szych zagadnień, które zostaną omó­
wione w czasie obrad.

Do najważniejszych bezsprzecznie 
problemów należeć będzie sprawa 
rozmieszczenia w Europie 572 poci­
sków cruise i Pershing. Jak wia­
domo, w grudniu 1979 r. na sesji 
NATO została podjęta już decyzja na 
ten temat — oczekuje się, że na obec­
nej sesji zostaną potwierdzone pod­
jęte wcześniej postanowienia.

Rozmieszczenie nowych pocisków 
w Europie ma rozpocząć się, zgo­
dnie z założeniami, pod koniec przy­
szłego roku, jeśli do tego czasu Sta­
ny Zjednoczone ani Związek Sowiec­
ki nie osiągną porozumienia w roz­
mowach genewskich, dotyczących 
ograniczenia broni średniego zasię­
gu-

Oczekuje się obecnie, iż przedsta­
wiciele NATO wystosują posłanie do 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Rozruchy 
w Washingtonie 
Washington (UPI) — W sobotę w 

Washingtonie doszło do chuligańskich 
wystąpień przeciwników Ku Klux 
Klanu, przeciw którym policja była 
zmuszona użyć gazów łzawiących. 
Liczba przeciwników tej rasistow­
skiej organizacji była kilkakrotnie 
większa od grupy KKK. Obawiając 
się o ich życie, policja wzięła kla- 
nowców w obronę.

Klanowcy zebrali się, by zaprote­
stować przeciw propozycji ustawy 
o amnestii dla nielegalnych imigran­
tów. Przewieziono ich autobusami do 
parku, gdzie urządzili krótki wiec 
zamiast marszu ulicami na oczach 
rozwścieczonego tłumu. Kiedy demon­
stranci przygotowani na spotkanie z 
KKK dowiedzieli się, że klanowcy 
nie będą maszerować, wzięli odwet 
na policjantach, rzucając w nich ka­
mieniami, butelkami i każdym cięż­
kim przedmiotem znajdującym się 
w zasięgu ręki.

Demonstracja przerodziła się w po­
le walki. Zaczęto rozbijać samocho­
dy, szyby wystawowe, ławki itd.

W rozruchach odniosło obrażenia 
12 policjantów i 7 demonstrantów. 
Aresztowano 38 osób.

W niedzielę właściciele zniszczo­
nych i okradzionych sklepów przy­
stąpili do prac porządkowych. Nie­
którzy oceniają swe straty na ponad 
$20,000.

Washington nie widział takich roz­
ruchów od czasów antywojennych de­
monstracji z początku lat siedem­
dziesiątych.

393 Osoby Zginęły 
w Czasie Weekendu 

Świątecznego
(UPI) — Niekompletne, przekazane 

dziś rano raporty agencji UPI po­
dają, że w czasie 4-dniowego week­
endu świątecznego, Dnia Dziękczynie­
nia, zginęły na drogach kraju 393 oso­
by.

Najwięcej ofiar — 45 zanotowano 
w Kalifornii. Na drugim miejscu znaj­
duje się Floryda — 28 ofiar, na trze­
cim New York — 22 osoby. W dal­
szej kolejności wymieniane są stany 
Michigan — 20 ofiar, Tennessee — 17, 
Teksas i Ohio po 16.

W Alabamie i Półn. Karolinie zgi­
nęło po 15 osób; w Luizjanie i Mas­
sachusetts — po 14; w Illinois i Pen- 
sylvanii — po 13; w Georgii — 12; 
w Indianie i Kansas — po 11.
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Zabiegi Prezydenta 
o Popularność Wśród Kobiet Dzień Dobry, Dzieci!

Sondaże opinii publicznej wykazu­
ją, że prez. Reagan cieszy się zna­
cznie większą popularnością wśród 
mężczyzn niż kobiet, które często 
przyczepiają mu etykietkę “męskie­
go szowinisty”. Jego stanowisko w 
sprawie sztucznych poronień i po­
prawki o całkowitym równoupraw­
nieniu kobiet rozdrażniło feministki, 
które przyznawanie kobietom stosun­
kowo mało wpływowych stanowisk 
w rządzie przyjmują jako potwier­
dzenie ich opinii o prezydencie, mimo 
że ponad 10% wszystkich nominacji 
na stanowiska w pełnym wymiarze 
godzin zajmują przedstawicielki płci 
pięknej.

Reagan usiłuje zmienić tę opinię 
poprzez wypełnianie swych przyrze­
czeń kampanijnych z 1980 roku. 
Wśród podjętych przez niego kroków, 
celem zmienienia tego stanu rzeczy 
znalazły się:

— poszukiwania na terenie całego 
kraju utalentowanych kobiet do ob­
jęcia zwolnionych stanowisk rządo­
wych na wyższym szczeblu;

— poparcie dla ustawy przewidu­
jącej usunięcie różnic w przepisach 
w zależności od płci;

— zmiany personalne w Białym 
Domu, łącznie ze stworzeniem spe­
cjalnego komitetu zajmującego się 
wpływem pewnych ustaw adminis­
tracyjnych na kobiety.

Prezydent postępuje zgodnie z ra­
dami opartymi o sondaże opinii, 
bowiem przepisy o charakterze dy­
skryminacyjnym wobec kobiet mogą 
nie tylko przeszkodzić w zaakcepto­
waniu jego programów przez Kon­
gres, ale także wywrzeć niekorzysty 
wpływ na wyniki wyborów prezyden­
ckich w 1984 roku.

Nit. pracujących dla
Reagana prywatnie przyznają, że po­
lityka ustalana jest w zasadzie przez 
ekskluzywny “klub męski” i że jedy­
ny członek gabinetu — kobieta, am- 

a.-1 ,

Plenum KC 
Partii 

Sowieckiej
Moskwa. (UPI) — Rozpoczęło się 

tutaj kolejne plenum komitetu cen­
tralnego Komunistycznej Partii Związ­
ku Sowieckiego — jest to pierwsze 
posiedzenie plenum od czasu objęcia 
stanowiska przewodniczącego partii 
przez Jurija Andropowa.

Plenum przedyskutuje, jak się ocze­
kuje, sprawę nominacji do komitetu 
centralnego, oraz pewne posunięcia 
gospodarcze.

Posiedzenie komitetu centralnego 
poprzedza, jak zwykle, zaplanowane 
na wtorek otwarcie sesji Rady Naj­
wyższej — będącej w Związku So­
wieckim formą parlamentu.

Zgodnie z zapowiedzią agencji Tass, 
oficjalny komunikat w sprawie posie­
dzenia zostanie opublikowany w po­
niedziałek w godzinach późniejszych.

274-8947
POMIESZCZENIA REZYDENCYJNE, 

HANDLOWE I PRZEMYSŁOWE 
20 Lat Usług na Terenie 
Metropolii Chicagoskiej

fbiura prawne 
JOHN*A ROKACZA 
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
• Sprawy Emigracyjne 

Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY,
Przyjmuje także wieczorami. 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 24- 
godziny. Dwa biura: Downtown 
i Northwest.

, 726-3753

AIR TECH 
SYSTEMS 

Sprzedaż, Obsługa i Instalacja 
24-Godzinna Obsługa Telefoniczna

^AMERICAN WOMEN’S^ 
MEDICAL GROUP 

Specjalistyczne Centrum 
Lekarskie Dla Kobiet 

LEKARZ GINEKOLOG 
ORAZ ASYSTENTKI 

MÓWIĄ PO POLSKU!!
Zabiegi Ginekologiczne, 

Nowoczesne Badania Ciąży, 
Porady

Dzwonić: 772-7726 
PYTAĆ O MARIĘ 

Od Poniedziałku do Soboty. 
8A.M.-4P.M.

Wypełniamy Formy Ubezpieczeniowe 
t ,2744 N. WESTERN AVE. 

5^. (Przy Diversey Ave.)

basador do ONZ Jeane Kirkpatrick 
posiada niewielki wpływ na politykę 
zagraniczną. Nawet nowa, siedmio­
osobowa rada koordynacyjna do spraw 
kobiet posiada większość mężczyzn. 
Co gorsze, stosunki między żeńskim 
a męskim personelem Białego Domu 
nie układają się najlepiej, a czasami 
bywają wręcz napięte.

Administratorka Agencji Ochrony 
Naturalnego Środowiska, Ann Gor- 
such uważana jest przez swych współ­
pracowników za “zbyt agresywną”.

Elizabeth Dole (żona sen. Boba 
Dole, R.-Kans.) asystentka prezyden­
ta do łączności ze społeczeństwem, 
czasami jest wyłączana z podejmo­
wania decyzji, ponieważ mężczyźni 
z Białego Domu uważają ją za ga­
dułę, nie potrafiąca utrzymać języka 
za zębami.

Swego czasu Reagan zapewnił so­
bie popularność nominując pierwszą 
kobietę Sandrę O’Connor do Sądu 
Najwyższego. Feminiści zaprotesto­
wali jednak, twierdząc, że na pozo­
stałe 85 stanowisk sędziowskich Rea­
gan wyznaczył jedynie 4 kobiety.

Poza małżonką prezydenta — któ­
ra nie bierze udziału w polityce — 
najbardziej wpływową kobietą w ad­
ministracji jest Helene von Damm, 
osobista sekretarka Reagana z okre­
su jego gubernatorstwa w Califor- 
nii, która niedawno została dyrekto­
rem personelu Białego Domu, a któ­
ra jest oceniania jako osoba pewna 
siebie, ostra i posiadająca dostęp 
do wszystkich miejsc i ludzi.

Na swym nowym stanowisku von 
Damm zajmuje się szukaniem odpo­
wiednich kobiet do objęcia zwolnio­
nych stanowisk rządowych. Von Damm 
napotyka jednak na spore trudności 
przy sprowadzaniu utalentowanych 
kobiet do Washingtonu. Twierdzi, że 
te które obejmują wysokie stanowi­
ska w dużych przedsiębiorstwach 
niechętnie myślą o stolicy, obawia­
jąc się, że w okresie służby pań­
stwowej stracą pozycję, jaką zajmu­
ją i opóźnią się we wchodzeniu po 
szczeblach kariety. Kobiety te nie 
chcą również rozstawać się z rodzi­
ną.

Poza tym większość z nich nie po­
siada dość konserwatywnych poglą­
dów, by zyskać aprobatę Reagana.

Organizacje kobiece, z których 
większość potępia politykę Reagana, 
z ulgą przyjęły rezygnację Wendy 
Borcherdt, pracującej jako ich łącz­
nik z Białym Domem. Kobiety twier­
dziły, że bardziej była przejęta wal­
ką o wprowadzenie zakazu wykonywa­
nia sztucznych poronień, niż spotka­
niami z nimi i omawianiem ich pro­
blemów.

Na miejsce Borcherdt weszła Dee 
Jepsen, żona sen. Rogera Jepsena 
(R-Iowa), również przeciwniczka zabie­
gów przerywania ciąży i ERA, rów­
nie konserwatywna jak jej poprzed­
niczka.

Kampanię prezydenta wymierzoną 
w zniesienie przepisów w prawach 
stanowych i federalnych traktują­
cych kobiety i mężczyzn inaczej, pro­
wadzi Elizabeth Dole, były członek 
Federalnej Komisji Handlowej. Dole 
uważa, że jej wysiłki zmierzają 
dokładnie do tego samego, o co wal­
czą działaczki ERA.

Jej pomysłem było stworzenie rady 
poświęconej sprawom kobiet. Pier­
wszym konkretnym produktem jej 
wysiłków była zmiana przepisów In­
ternal Revenue Service (biura po­
datkowego), która zezwala obecnie 
większej liczbie kobiet, o niskich do­
chodach, na ulgi podatkowe z tytułu 
wydatków na opiekę nad dzieckiem.

Dole zdołała również nakłonić 
prezydenta do poparcia ustawy zno­
szącej dyskryminację płciową w pra­
wach federalnych.

Jednocześnie, doradcy Białego Do­
mu zwrócili się do gubernatorów o 
pomoc we wskazaniu stanowych prze­
pisów dyskryminacyjnych z powodu 
płci.

W wyniku tych zabiegów pod koniec 
bież, roku zostanie opublikowany 
“Status of the States Report”, zawie­
rający niejako wskazówki dla femi­
nistek (ów), przeciw którym prawom 
powinny rozpocząć walkę.

Sceptycy skłonni są podejrzewać 
Reagana, że wszystkie te wysiłki są 
jedynie posunięciami taktycznymi 
obliczanymi na uciszenie krytyków 
i wygranie głosów.

Prez. Reagan, który podkreśla, że 
jego posunięcia wypływają ze “szcze­
rego oddania problemom kobiet”, ma 
nadzieję, że pełne równouprawnienie 
w świetle prawa okaże się ostatecz­
nie “rzeczywistością a nie jedynie 
ideałem”.

(Na podst. “U.S. News 
& World Report”)

Paweł i Gaweł
Paweł i Gaweł w jednym stali domu,
Paweł na górze, a Gaweł na dole;
Paweł spokojny, nie wadził nikomu, 
Gaweł najdziksze wymyślał swawole.

Ciągle polował po swoim pokoju:
To pies, to zając—między stoły, stołki 
Gonił, uciekał, wywracał koziołki, 
Strzelał i trąbił, i krzyczał do znoju.

Znosił to Paweł, nareszcie nie może, 
Schodzi do Gawła i prosi w pokorze: 

“Zmiłuj się waćpan1 poluj ciszej nieco,
Bo mi na górze szyby z okien lecą!’

A no to Gaweł: “Wolnoć Tomku,
W swoim domku!’
Cóż było mówić? Paweł ani pisnął, 
Wrócił do siebie i czapkę nacisnął. 
Nazajutrz Gaweł jeszcze smacznie chrapie, 
A tu z powały coś mu na nos kapie.

Zerwał się z łóżka i pędzi na górę. 
Stuk-puk'. — Zamknięto.
Spogląda przez dziurę
I widzi.—Cóż tam?—
Cały pokój w wodzie,
A Paweł z wędką siedzi na komodzie.

“Co waćpan robisz?”—“Ryby sobie łowię!’
“Ależ mospanie2, mnie kapie po głowie! ”

A Paweł na to: “Wolnoć Tomku, 
W swoim domku!’

Z tej to powiastki moral w tym sposobie. 
Jak ty komu, tak on tobie.

Aleksander Fredro

'Waćpan (waszmość pan, wasza mość, wasza miłość)—sposób zwracania się do osób pochodzenia 
szlacheckiego w dawnej Polsce.
ZMospan—skrót od: mościpan, miłościwy pan. w

iiiuioq
* * *

Drzewko
Posadziły dzieci drzewko przy drodze. Zaczęło rosnąć.
Obok drzewka przechodził chłopczyk, zerwał listek i rzucił. “Po cóż 

zerwałem”—pomyślał sobie. Ale zaraz się pocieszył: “Cóż znaczy jeden 
listek ? Na drzewie jest dużo liści! ”

Szedł drugi chłopczyk. Ułamał gałązkę, i pomyślał: “Co tam jedna 
gałązka”! Drzewko ma ich aż cztery.” Biegła dziewczynka z piłką. Podrzuciła 
piłkę, a piłka upadla na drzewko i złamała wierzchołek..

—Oj, źle!—zmartwiła się dziewczynka.—Ale to nic. Drzewko i tak nie 
umrze, wyrośnie mu nowy wierzchołek.

Zatrzymał się rowerzysta i oparł rower o drzewko. Drzewko zachwiało 
się.

Szedł chłopczyk z nowym scyzorykiem. “Ot—myśli sobie—zaraz spró­
buję, czy jest ostry.”

Odciął gałązkę. Dobry, ostry scyzoryk! Drzewko uschło.
Przyszły dzieci, które je posadziły.— Cóż to, nie chcą tu rosnąć drzewa ? 

Może ziemia jest niedobra.
A wy jak myślicie, dlaczego drzewko nie wyrosło?

Jakie To Przysłowia?

Z/A—W
i1 v

Dzwoni telefon: 
—Halo, tu klinika!
—Panie doktorze! Wzywam pomocy! Mój synek chory. Mojego smyka 

brzuszek rozbolał w nocy!
—Jadł coś?
—Niewiele. Jedną tonę siana i pił niedużo, beczkę wody z rana. 
—Co to za żarty?
Pani kpi z doktora?
—Nic podobnego! Nie jest mi wesoło ... ja jestem mama hipopotama. 

Telefonuję z zoo!
Wiera Badalska

Świat Za Sto Lat
Zapytano dzieci, jak będzie wyglądał świat za sto lat. 
Przeczytajcie, co odpowiedziały:
“Za sto lat wszystkie dzieci będą latały do szkoły na swoich małych 

helikopterach. Lądować będą na dachu szkoły.
“Małe dzieci nigdy się nie zgubią. Mamusia w swoim telewizorze będzie 

widziała swoje dziecko!’
“Domy będą ze szkła i plastyku i będą się obracały za słońcem!’ 
“Dzieci na wakacje będą wyjeżdżały na księżyc!’
“Każdy będzie chodził uśmiechnięty i będzie chętnie pomagał innym!’ 
A jak wy wyobrażacie sobie świat za sto lat?

Adres Red.: 1823 S. 49th Ave., Cicero, IL 60650
Opr. Betty L. Uzarowicz

Na imieniny lub urodziny 
miłym upominkiem będzie prenumerata 

"Dziennika Związkowego " 
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| Lucy Maud Montgomery

| Ania z Szumiących

302 (Ciąg dalszy)

Wdowy są bardzo miłe i z każdym dniem bardziej je 
lubię. Ciocia Kasia nie znosi powieści, ale powiedziała, 
że nie zamierza kontrolować, co ja czytam. Za to ciocia 
Misia uwielbia powieści. Przemyca je ukradkiem z bi­
blioteki miejskiej i chowa w skrytce razem z kartami do 
pasjansa i innymi drobiazgami, których nie chce poka­
zać siostrze. Skrytka ta znajduje się w fotelu i nikt na­
wet się nie domyśla, że służy on nie tylko do siedzenia. 
Ciocia Misia zdradziła mi swoją tajemnicę, ponieważ, jak 
podejrzewam, oczekuje ode mnie zachęty i poparcia 
w wyżej wspomnianym przemycaniu książek do domu. 
Właściwie wydaje się, że nie ma potrzeby szukania 
schowków w Szumiących Topolach. Nigdzie nie widzia­
łam takiej jak tutaj ilości tajemniczych kredensików. 
Chociaż na pewno Rebelia Dew nie pozwala, by zbyt 
długo pozostały tajemnicze... Co jakiś czas wyrzuca 
wszystko z szuflad i zażarcie je czyści.

— Dom się sam nie sprzątnie — mówi ze smutkiem,
• gdy wdowy protestują przeciwko tym porządkom. Gdy­

by znalazła książki i karty do pasjansa, pewnie nie za- 
- stanawiałaby się długo, co z nimi zrobić. Takie rzeczy do 

głębi przerażają jej ortodoksyjną duszę. Rebeka Dew 
utrzymuje, że karty są narzędziem szatana. O książkach 
już lepiej nie mówić. Rebeka czytuje tylko Biblię i szpal- 

| ty montrealskiego „Guardiana” dotyczące życia towa­
rzyskiego. Rozkoszuje się opisami domów, mebli i po­
czynań milionerów.

— Ach, czy wyobraża sobie pani kąpiel w złotej wan­
nie, panno Shirley? — pyta z rozmarzeniem. Ale ko­
chane z niej stworzenie. Dogadza mi, jak może. Wyna­
lazła gdzieś stary fotel na biegunach obity wyszarzałym 
brokatem.

— To pani krzesło — powiedziała. — Zatrzymamy je 
tu dla pani.

Nie pozwala sypiać na nim Marcinowi z obawy, że 
oblezę sierścią i dostarczę Pringle’om nowego tematu do 
plotek.

Wszystkie trzy panie bardzo się zainteresowały moim 
pierścionkiem z perełek. Ciocia Kasia pokazała mi swój 
pierścionek zaręczynowy z turkusami. (Obecnie go nie 
nosi, bo jest za ciasny). Ciocia Misia ze łzami w oczach 
wyznała, że nigdy nie dostała zaręczynowego pierścion­
ka, bo jej mąż uważał, że byłby to zbędny wydatek. Po­
wiedziała mi o tym, gdy nakładała w moim pokoju ma­
seczkę ze śmietanki. Robi to co wieczór, by zachować 
świeżą cerę. Musiałam przysiąc, że nie zdradzę jej se­
kretu przed ciocią Kasią.

— Ona by uważała to za karygodną próżność u kobie­
ty w moim wieku. Rebeka też pewnie sądzi, że chrześ­
cijanka nie powinna starać się ładnie wyglądać. Zawsze 
wieczorem, gdy Kasia leżała już w łóżku, wślizgiwałam 
się do kuchni, by zrobić sobie maseczkę. Umierałam ze 
strachu, że Rebeka mnie przyłapie. Ona śpi jak zając — 
z nadstawionymi uszami. Gdybym mogła codziennie wie­
czorem przychodzić do ciebie... O, dziękuję ci, kochanie.

Wiem już coś niecoś o naszych sąsiadach z Wiecznej 
Zieleni. Pani Campbell (z domu Pringle) ma osiemdzie­
siąt lat. Nie widziałam jej jeszcze, ale sądzę, że jest dość 
ponurą starą damą. O jej służącej, niejakiej Marcie 
Monkman, niemal równie wiekowej i ponurej, mówi się 
zwykle krótko „Kobieta pani Campbell”. Mieszka z ni­
mi Elżbieta Grayson, prawnuczka pani Campbell. Nie 
widziałam jej dotychczas, chociaż jestem w Summer­
side już dwa tygodnie. Elżbieta ma osiem lat i chodzi do 
szkoły publicznej. Nie spotkałam jej, bo zawsze wycho­
dzi z domu kuchennymi drzwiami, obierając krótszą dro­
gę. Jej matka, a wnuczka pani Campbell, też wychowy­
wała się u starszej pani, bo wcześnie straciła rodziców. 
Poślubiła niejakiego Piotra Graysona, „Jankesa” jak by 
powiedziała pani Linde. Zmarła przy urodzeniu Elżbie­
ty, a ponieważ Piotr Grayson przejął kierownictwo 
branżowej firmy w Paryżu i wyjechał z Ameryki, dziec­
ko oddano pani Campbell. Mówią, że Grayson nigdy 
nie interesował się córką. Nie może znieść jej widoku, 
ponieważ odebrała życie matce. Oczywiście to są tylko 
plotki. Kobieta i pani Campbell nigdy nie poruszają tego 
tematu.

Rebeka Dew mówi, że starsze panie są zbyt surowe 
dla Elżbiety i dziecko nie ma łatwego życia.

— Ona nie jest taka jak wszystkie dzieci. Za poważna 
na swoje osiem lat. Czego to ona nie opowiada. „Rebe­
ko — powiedziała raz do mnie — co byś zrobiła, gdybyś 
leżąc wieczorem w łóżku poczuła, że coś cię szczypie 
w nogę?” Z pewnością dziecko boi się spać samo po ciem­
ku. A one ją do tego zmuszają. Pani Campbell mówi, że 
nie zniesie tchórzy w swoim domu. Ona i Kobieta obser­
wują małą jak koty polujące na mysz i ciągle ją sztor­
cują. Wychodzą ze skóry, gdy narobi trochę hałasu. 
Dziecko słyszy tylko: „Cisza! Milczeć!” Zahukają bie­
dactwo na śmierć. Ale co my możemy na to poradzić?

— Rzeczywiście, co?
Chciałabym zobaczyć małą Elżbietę. Wydaje mi się, 

że jest to nieco patetyczna postać. Ciocia Kasia mówi, że 
dziewczynka prezentuje się dobrze — ciocia wyraziła to 
słowami: „One dobrze ją ubierają i karmią”. Ale dziec­
ku nie starczy do życia sam chleb. Nigdy nie zapomnę, 
jak smutne było moje dzieciństwo, zanim przybyłam na 
Zielone Wzgórze.

W przyszły piątek jadę do Avonlea. Spędzę tam dwa 
piękne dni. Jedyną przykrością będą pytania o moją 
pracę w Summerside.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Kronika Harcerska
"Z Dzieckiem Swoim Rozmawiaj Po Polsku 

i Przekaż Mu Polskie Tradycje”

“Z Wędrowniczego Szlaku”
Z dniem dzisiejszym rozpoczynamy 

osobny dział w Kronice “Z Wędrow­
niczego szlaku”, który będzie odbi­
ciem działalności Wędrowniczek i Wę­
drowników, będzie zawierał wraże­
nia, przeżycia i pomysły tej grupy, 
oraz rozważania na temat podjętej 
pracy wędrowniczej.

Jak już podawaliśmy poprzednio — 
w Chicago — harcerskim Chicago — 
skrzyknęła się starsza młodzież har­
cerska — starsza to znaczy powyżej 
16-tu lat, skrzyknęła się, ażeby podjąć 
na szerszą skalę z rozmachem pracę 
idącą po linii jej zainteresowań i 
potrzeb.

“Poznajemy siebie i poznajemy 
środowisko i otoczenie, w którym ży- 
jemy” — oto hasło pierwszej wielkiej 
gry.

Znalazło się dwoje młodych In­
struktorów — przew. Roman Ber- 
czyński inicjator tej gry i phm. Maria 
Kojro — którzy znając młodzież i har­
cerską metodę — opracowali ciekawą 
grę — nie szczędząc przy tym czasu i 
wysiłku na poznanie trasy i ciekawo­
stek naszego wielkiego, pięknego Chi­
cago. Ujęli to w formę instrukcji, 
wprzęgając do przeprowadzenia gry 
przew. M. Barwicką i d-ha J. Star- 
kowskiego — referentów pracy wę­
drowniczej w Hufcach, przew. M. So­
kołowskiego, dhostwo B. i W. Ciepiela 
i dha M. Klonowskiego.

W niedzielę — 21 października — na 
godz. 9 rano zwołali wędrowniczki i 
wędrowników wszystkich drużyn chi- 
cagoskich i z przedmieść na zbiórkę 
przed budynkiem Fundacji Kopemi- 
koskiej. Zjawiło się 48 harcerek i har­
cerzy — stanowi to około 60% stanu 
wędrowników. Podzielono na 6-cio 
osobowe grupy koedukacyjne i zwią­
zano z sobą włóczką. Wręczono in­
strukcje i kolejno wysłano na trasę. 
Jak młodzież przeżyła grę podaje 
jedna z uczestniczek.

Obserwując grupę na trasie widzia­
ło się życzliwość ze strony przygodnie 
spotykanych ludzi, którzy z podziwem 
patrzyli na postawę “powiązanych 
grupek”. Wierzymy, że nadejdą 
wkrótce jeszcze inne opisy i wrażenia 
z tej “odkrywczej wyprawy” po Chi­
cago.

Tymczasem słowa uznania organi­
zatorom i młodzieży, która zdobyła 
się na odwagę udziału w tajemniczej 
grze.
“Wędrujemy, Wędrujemy.. 
(pierwsze wrażenia)

W niedzielę, 21 listopada, grupa 
harcerek i harcerzy — wędrowników 
— wzięła udział w chicagoskiej grze. 
Celem jej było poznanie przez mło­
dzież harcerską siebie i nauczenie się 
współracować w różnych sytuacjach.

Zebraliśmy się przy Fundacji Ko­
pernikowskiej, gdzie podzielono nas 
na 8 grup i dosłownie powiązano ra­
zem w Szóstki. Zaprowadzono do 
kolejki, wręczono każdej szóstce in­
strukcje pełne zagadek: gdzie wysiąść, 
czego szukać i w którym kierunku 
mamy iść, będąc wciąż związani ra­
zem. Instrukcja prowadziła nas po 
całym śródmieściu Chicago — celem 
zdobycia tam różnych ciekawych 
informacji. Wielu z nas było zasko­
czonych, jak mało wiemy o mieście, 
w którym mieszkamy, np. że Główna 
Biblioteka Chicagoska dawniej nazy­
wała się Chicago Civic Center, albo 
że rzeka Chicago dawniej płynęła na 
wschód, gdzie dziś na zachód. Napo- 
tykaliśmi również na zabawne pro­
blemy z naszym powiązaniem, gdy 
próbowaliśmy przejść przez obrotowe 
drzwi, czy też przy jedzeniu. Ale har­
cerskie główki “rozwiązały” wszystkie 
problemy.

Na końcu wszyscy spotkaliśmy się 
w domu parkowym w Lincoln Parku, 
gdzie rozgrzano nas gorącym ka­
kao i oklaskami grup, które nas wy­
przedziły.

Tu też ogłoszono najsprawniejszą 
grupę, której wręczono zabawną na­
grodę. Gra ta dała nam okazję lepsze­
go poznania naszego miasta i bliższe­
go zżycia się jako grupy wędrowni­
czek i wędrowników.

Za danie nam tej okazji organiza­
torowi grupy — przew. Romanowi 
Barczyńskiemu — serdecznie dzięku­
jemy.

Dorota Kupka-Irska
Uczestniczka gry

U Skrzatów, Zuchów, 
Harcerek i Harcerzy

Znów wybrałem się w odwiedziny 
Gromad i Drużyn na ich zbiórkach.

W parku Avondale odbywają swe 
zbiórki aż 3 jednostki harcerskie: 
Skrzaty, Gromada Promyków i 2-ga 
Drużyna Harcerzy.

Skrzaty rozpoczęły swą zbiórkę od­

mówieniem “Ojcze Nasz”, a następ­
nie ćwiczeniami gimnastycznymi, plą­
sem, marszem po dużej, jasnej sali, 
zabawą z piłką, a wreszcie zmęczone 
zabrały się do klejenia pomysłowych 
kart z liści zebranych przez Wodza. 
Dobra okazja obserwowania charak­
teru maluchów. Niektóre Skrzatki wy­
kazują duże “zacięcie” artystyczne — 
co wyraźnie sprawia im przyjemność. 
Innym trzeba było stale pomagać. 
Przeznaczenie przygotowywanych 
kart — to tajemnica Wodzów.

Gromada już zdążyła uzupełnić 
stan swój po przejściu 3 z nich do 
zuchów i liczy obecnie znów 21 Skrzat- 
ków. W momencie opuszczania zbiórki 
było ich 14-ścioro.

♦ ♦ ♦

W innej sali 2-ga Drużyna Harce­
rzy rozpoczynała właśnie zbiórkę. 
Drużynę prowadzi d-h Zygmunt Figol. 
Najpierw były zbiórki zastępów pro­
wadzone rzez rówieśników: Wiktora 
Szczerbę i Konrada Więcka. Stan 21 
harcerzy.

W obu zastępach przydałoby się 
więcej ruchu i urozmaicenia. Więcej 
śpiewu. Już z powierzchownej obser­
wacji wynika potrzeba stałego szkole­
nia zastępowych. Trudności ze zbiór­
kami ... starszych harcerzy, bo więk­
szość z nich już pracuje w sobotę. 
Obecność na zbiórkach na ogół dobra 
75%-80%.

* * *

Zdziwiony ciszą w salce, gdzie 
zbierają się zuchy “Promyki” — 
prowadzone przez starszą ochot. E. 
Banachowską i przyboczną M. Prędką 
i gdzie zwykle jest wiele ruchu i 
śpiewu — zajrzałem tam, by stwier­
dzić, że zuchy przygotowują karty 
na Dzień Dziękczynienia dla swoich 
Rodziców. Z piór przygotowanych 
przez Drużynową “powstają” indyki 
lub inne ptaki. Mile byłem zasko­
czony dużym zainteresowaniem dziew­
czynek nie tylko majsterkowaniem, 
ale tym, co się dzieje w Polsce i pod­
kreśleniem przez nie konieczności 
pomocy rodzinom w Kraju. Dowiedzia­
łem się również, że rodziny wszyst­
kich wysyłają paczki do Kraju. 
Zuchy wiedziały nawet' o “Solidarno­
ści” i o Wałęsie.

Jak informuje Drużynotfcń; na razie 
odbywają się zbiórki oderwane, ale 
wkrótce rozpoczynają zbiórki cyklo­
we. Na pożegnanie zuchy zaśpiewały 
“Maryjo, Królowo Polski”, zdecydo­
wanie i ze znajomością słów.

Już po wyjściu z Gromadki zuchy 
ofiarowały mi swoje piękne karty, 
za które serdecznie dziękuję Justynce 
Jabłońskiej i Ewelince Rębacz. Ze 
zbórki “Promyków” uniosłem “ukrad­
kiem” promienie prawdziwej radości. 
Do zobaczenia znów na którejś z na­
stępnych zbiórek.

♦ ♦ ♦
Wędrówkę zakończyłem odwiedzi­

nami Drużyny Harcerek “Granie 
Górskie” w Portage Park. Prowadzi 
ją samarytanka Danuta Dziuba — 
studentka 2-go roku biologii — z przy­
boczną samarytanką Dorotą Zaleską. 
Na skutek uszkodzenia przewodów 
elektrycznych zbiórka odbywała się 
w półmroku. Zastępy w ciszy — by 
wzajemnie sobie nie przeszkadzać — 
naradzały się nad wyborem godła 
zastępu.

Stan Drużyny — 26 harcerek, obec­
nych na zbiórce 19. Drużyna dzieli 
się na 3 zastępy. Oglądnąłem dzienni­
czek — bardzo starannie prowadzony 
przez jedną z harcerek oraz Książkę 
Pracy Drużyny. Dużą trudnością w 
pracy drużyny jest brak sal na prowa­
dzenie pracy zastępami. W rozmowie 
z harcerkami wyczuwa się duży zapał 
i serdeczne powiązanie z Drużynową, 
u której również zauważa się zami­
łowanie i zapal do pracy. Obie z przy­
boczną czekają z niecierpliwością na 
kurs przewodniczek.

Milą rozmowę o minionym Zlocie, 
początkach Harcerstwa i przyszłym 
Zlocie musimy kończyć, bo zbliża się 
godz. 4:30. Jeszcze na pożegnanie po­
rywająca piosenka Drużyny: “Pod­
halańska idzie wiara”, ostatnie 
Czuwaj i życzenia pomyślnej pracy. 
Rozchodzimy się.
Święty Mikołaj u Zuchów

W najbliższą sobotę, 4 grudnia, o 
godz. 3 w sali 90-ej Placówki SWAP, 
6005 W. Irving Pk. Rd., odbędzie się 
wizyta św. Mikołaja dla wszystkich 
Skrzatów i Zuchów Gromad Dziew­
czynek i Chłopców.

Jesteśmy przekonani, że wszystkie 
zuchy spotkają się ze św. Mikołajem, 
bo wszystkie zuchy są dzielne i grzecz­
ne i zasługują na podarunki.
Zamiast Życzeń

Hm. Eleonora Lewandowska zło­
żyła dar $20 na Harcerski Fundusz

Pielęgniarka Oskarża Kościół
Faith Assembly

Warsaw, Ind. (UPI) — Niedawno 
informowaliśmy o operacji na 5-let- 
niej Leah Dawn Mudd, dokonanej 
wbrew woli jej rodziców, których dok­
tryny religijne zabraniają korzysta­
nia z pomocy współczesnej medycyny.

Pielęgniarka ze szpitala, gdzie prze­
prowadzono tę operację, Barbara 
Clouse, twierdzi, że od dnia śmierci 
córki jej przyjaciółki, prowadzi do­
kładne notatki na temat chorób człon­
ków kościoła Faith Assembly, zało­
żonego w 1974 roku przez byłego pro­
fesora teologii i lokalnego pastora.

Pani Clouse twierdzi, że po raz 
pierwszy zetknęła się z nimi 6 lat 
temu, właśnie wtedy, gdy na wątrobę 
zmarła córka jej bliskiej przyjaciółki.

Pielęgniarka jest w stanie udoku­
mentować, że w wyniku braku opieki 
medycznej, zmarlo 26 osób, jest pew-

Film Dokumentalny 
o Polsce

W środę 15 grudnia na kanale 11 
telewizji, o godzinie 9 wieczorem bę­
dzie wyświetlany film dokumentalny 
o Polsce pt. “Poland: two weeks in 
winter”. Projekcja filmu trwać bę­
dzie 90 minut i będzie chronologicz­
nym przeglądem wypadków, jakie 
nastąpiły w Polsce 12 grudnia 1981 
roku przed wprowadzeniem stanu 
wojennego i w następne dwa tygodnie 
już w czasie jego trwania. Film po- 
każe wypadki z 12 grudnia, kiedy 
telewizja polska z “przyczyn tech­
nicznych” przerwała nadawanie pro­
gramu, a następnie nastąpiły masowe 
aresztowania ludności. Komunikacja 
Polski ze światem została całkowicie 
przerwana.

W programie zostaną pokazane ma­
teriały, które do tej pory nie były 
jeszcze publikowane. Będą to doku­
menty, taśmy oraz fotografie prze­
mycone z obozów dla internowanych.

Przekażą również swoje naoczne 
spostrzeżenia trzej mieszkańcy trzech 
miast: Warszawy, Gdańska i Katowic.

Mowa będzie również o przywódcy 
“Solidarności”, który został odizolo­
wany dlatego, że odmówił prowadze­
nia negocjacji z reżymem.

Film został wyprodukowany przez 
BBC, WTTW Chicago, i KERA z Dal­
las. Dyrektorem produkcji jest George 
Carey, a reżyserem filmu Christopher

na, że przedwczesnych zgonów było 
więcej.

18 przypadków śmiertelnych zano­
towano w Indiana, reszta miała miej­
sce w Illinois i Kentucky.

Członkowie Faith Assembly nie ko­
rzystają ze szczepionek, wyznają 
“czystość i odporność religijną” nie 
poddają się testom słuchu ani wzroku, 
uważając za swego jedynego lekarza, 
Jezusa Chrystusa. Zdarza się, że dzie­
ci ze schorzeniami oczu, dosłownie 
wpadają na ławki i ściany, ponieważ 
rodzice zabraniają im noszenia oku­
larów.

Dotychczas, członków tego kościoła 
nie karano za lekceważenie proble­
mów zdrowotnych swych dzieci, uzna­
jąc konstytucyjne prawo gwarantu­
jące wolność religijną.

Ostatnio jednak, prokurator gene­
ralny stanu Indiana, Linley Pearson 
oświadczył, że “rodzice nie posiadają 
prawa do stosowania doktryn swej 
wiary wobec dziecka, jeśli wiara ta 
jest przeciwna jego najlepiej pojętym 
interesom”

Z Żyda 
Organizacyjnego 

Z.N.P.
Zebranie Korporacji 

Domu Młodzieżowego 
Okręgu 12 ZNP

Roczne zebranie Korporacji Domu 
Młodzieżowego Okręgu 12 ZNP odbę­
dzie się w poniedziałek, 29 listopada, 
w sali Łączkowskich, 1425 W. 51st Str., 
o godzinie 7:30 wieczorem.

Prosimy Okręg i Wydział Kobiet 
Okręgu 12 ZNP, Gminy i Grupy ZNP 
oraz tych wszystkich, którzy posiada­
ją udział w Korporacji o pełną repre­
zentację.

Na wspomnianym rocznym zebra­
niu zdane zostanie sprawozdanie fi­
nansowe oraz dokonany zostanie wy­
bór dyrekcji na miejsce, tej, której 
się kończy kadencja.

Dyrekcja powinna być obecna w 
pełnym składzie. Mandaty należy do­
starczyć na zebraniu, przy czym ma­
ją one być podpisane przez urzędni­
ków.

Tomasz Paczyński — prezes 
Stanisław Józefiak — sekr.

Olgiati.
Zebranie Wydziału Kobiet 

Okręgu 13 ZNP
Posiedzenie Wydziału Kobiet Okrę­

gu 13 ZNP połączone z “Opłatkiem” 
odbędzie się w czwartek, dnia 2-go 
grudnia, w sali E. Moskala, 5639 N. 
Milwaukee Ave., o godz. 7 wieczorem.

Program rozpocznie się o godzinie 
8 wieczorem i przewidziane jest łama­
nie się Opłatkiem, kolacja wigilijna 
oraz składanie życzeń. Wszystkie 
delegatki będą mile widziane.

Kazimiera Pytel — komisarka 
Eleonora Tragarz — sekretarka

Potrzeba Reformy 
Programów VA

Washington (CT) — Dyrektor fede­
ralnej agencji Veterans Administra­
tion twierdzi, że rząd traci miliony 
dolarów, które wypłacane są wetera­
nom — bez uzasadnienia. Weterani ci 
otrzymują zasiłek rządowy, jako rze­
komo niezdolni do pracy, choć w 
praktyce mogliby z powodzeniem pra­
cować.

W czasie przeprowadzonego w 
ubiegłym tygodniu wywiadu praso­
wego, Robert Nimno, szef Veterans 
Administration, oświadczył, że istnie­
je paląca potrzeba dokonania w tej 
dziedzinie odpowiednich reform. W 
chwili obecnej, w ramach istnieją­
cych programów rządowych, zasiłki 
otrzymuje około 30 min weteranów. 
W wypadku nie przeprowadzenia po­
trzebnych reform — Nimno obawia 
się, że mogą zaistnieć trudności natu­
ry finansowej, podobne do tych, jakie 
mają miejsce w wypadku Social 
Security.

Salwadorscy 
Nauczyciele Wzywają 

Do Negocjacji
Salwador (UPI) — Silne związki 

zawodowe nauczycieli salwadorskich 
wystosowały do rządu żądanie o pod­
jęcie negocjacji z lewicowymi rebe­
liantami, celem położenia kresu 3- 
letniej wojnie domowej, która pochło­
nęła wiele istnień ludzkich i wielu 
okaleczyła na całe życie.

Nauczyciele wydrukowali całostro­
nicowe ogłoszenie w dzienniku “El 
Mundo,” z wezwaniem o pokojowe 
negocjacje i potępieniem tych, którzy 
wykazują w tej sprawie “arogancką” 
postawę sugerującą, że śmierć i za­
męt jest ich żywiołem. Rząd prez. 
Alvaro Magana odrzucił ofertę nego­
cjacji wystosowaną przez przywód­
ców lewicy w październiku.

Tymczasem na terenie całego Sal­
wadoru nadal trwają zamieszki mię­
dzy wojskami rządowymi a oddziała­
mi rebeliantów. 

KSIĄŻKI SZKOLNE
DLA WSZYSTKICH KLAS do nauki polskiego, gramatyka, historia itd. 
Mamy największy w USA wybór książek dla dorosłych: literatura, 
słowniki do nauki angielskiego, historia, książki praktyczne, kucharskie 
itd. Polskie karty okolicznościowe, płyty i pisma. KSIĘGARNIA POLO­
NIA, 2886 Milwaukee Ave., Chicago, IL 60618, czynna codziennie do 6 P.M. 

KATALOG WYSYŁAMY BEZPłJKTNIE

Zebranie Wyborcze 
Tow. Wolność 

Grupa 1776 ZNP
Tow. Wolność, Grupa 1776 ZNP, 

będzie miało swe zebranie wyborcze 
w środę, 1 grudnia br., o godz. 7:30 
wieczorem w sali E. Moskala, przy 
5639 N. Milwaukee Ave.

Mamy wiele ważnych spraw do za­
łatwienia, prosimy więc członków o 
przybycie.

S. Bogobowicz — prezes 
Zofia Drwiła — sekr.

NAJTAŃSZY PRZELOT
CHICAGO

do
WARSZAWY

W Jedną Stronę

$51600
w Obie Strony

$79700
PO REZERWACJE DZWONIĆ:

REDYK 
Travel, Inc. 
4302 W. 55th St.

Chicago, IL 60632 
585-2734

UWAGA!!!

RZYM.
Nilde Jotti, spotkała się w pałacu Quadrinale z prezydentem 
Sandro Pertini. Rozmawiano na temat ostatniego kryzysu 
rządowego. (UPI)

Dylemat Etyczny Lekarzy
Nowy York. (UPI) — Rosnące ko­

szty środków i opieki medycznej w 
następnej dekadzie, postawią szpitale 
przed trudnym zagadnieniem etycz­
nym w rodzaju: który z pacjentów 
powinien być utrzymany przy życiu, 
a którego przestać ratować, wziąwszy 
pod uwagę koszty i skutki tych wy­
siłków.

Rzecznik administratorów szpital­
nych, dr Stuart A. Wesbury, uważa, 
że równie ciężko będzie podjąć decy­
zje w sprawie wyboru najnowszej 
aparatury medycznej, służącej przy 
leczeniu rozmaitych rodzajów scho­
rzeń. Posiadanie wszystkich dostęp­
nych na rynku urządzeń wydaje się 
konieczne.

Szpitale nie będą, jednak, mogły 
pozwolić sobie na takie zakupy, co 
odbije się na pacjentach, ponieważ

Klub Ziemi Rzeszowskiej
Przypominam! członkom, że posie­

dzenie Klubu Ziemi Rzeszowskiej od­
będzie się w niedzielę, 5 grudnia, o 
godz. 2:30 po poł., w sali Lusaka Mis­
sion, przy 6965 W. Belmont Ave.

Adam Ocytko — prezes 
Marta Mroczka — sekr. prot.

Zabawa Towarzyska 
wSPK- Kolo Nr. 31

Zarząd SPK — Koło Nr. 31 przypo­
mina członkom, że zabawa towarzy­
ska, z której dochód przeznaczony 
jest na pomoc inwalidom, odbędzie 
się 5 grudnia, o godz. 3:00 po poł. 
w Domu Kombatanta, 3242 N. Pułaski 
Rd.

Sekcja Pań, z p. Urszulą Szatan na 
czele, obok rozgrywek przygotowuje 
inne atrakcje. Zabawy te, urządzane 
od kilkunastu lat, odznaczają się dosko­
nałym nastrojem i uczestnicy zawsze 
są zadowoleni, tym samym zapewnia­
jąc powodzenie zabawie w następ­
nym roku.

Zarząd Koła apeluje również do 
przyjaciół i sympatyków o przybycie 
na wspomnianą imprezę.

Bezpłatna Nauka 
Przepisów Drogowych

Traffic Education and Safety Divi­
sion podaje do wiadomości, że orga­
nizuje bezpłatny kurs nauki przepi­
sów drogowych obowiązujących w 
stanie Illinois. Kurs rozpocznie się 
w czwartek, 9-go grudnia, o godz. 7-ej 
wiecz., w pokoju 19, w budynku pod 
nr 321 N. LaSalle ul. i trwać będzie 
do godziny 9-ej wiecz. Nauka obej­
muje w sumie cztery wykłady, w 
każdy czwartek w godzinach, jak 
powyżej.

Kurs jest bezpłatny, a wykłady 
odbywać się będą w języku polskim. 
Lekcje prowadzi p. Białecki. Kurs 
nie obejmuje nauki jazdy, lecz ogra­
niczony jest tylko do nauki przepi­
sów drogowych.

Rejestracji można dokonać w cza­
sie pierwszej lekcji. Po bliższe infor­
macje można telefonować pod nr 
443-6010, od poniedziałku do piątku, 
w godz. od 9 rano do 3 po poł.

Szkoleniowy zamiast wysyłania ży­
czeń świątecznych. Serdecznie dzię­
kujemy.
Harcerskie Karty Świąteczne

Jak rokrocznie K. P. H. prowadzi 
akcję rozsprzedaży kart świątecznych 
w cenie $1.50 za pudełko. Karty można 
nabyć u wszystkich kierowników 
jednostek lub telefonując 725-1795. 

szpital będzie np. posiadał urządzenia 
do badania serca, a nie będzie miał 
aparatur potrzebnych do badania 
wątroby.

Dr Wesbury reprezentuje admini­
stratorów ponad 6 tysięcy szpitali 
w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie.

W rezultacie braku funduszy—wy­
nikających z nieproporcjonalnego 
wzrostu dochodów w stosunku do wy­
datków—nie wszyscy pacjenci otrzy­
mają pomoc na tym samym poziomie.

W takich warunkach, pytanie czy 
życie ludzkie powinno być ratowane 
za wszelką cenę i każdym kosztem, 
będzie najcięższym dylematem mo­
ralnym administratorów szpitali.

Celem choć częściowego rozwiąza­
nia przyszłych konfliktów etycznych, 
dr Wesbury wystąpił z propozycją 
stworzenia w szpitalach komisji zło­
żonych z lekarzy, pielęgniarek, du­
chownych, pracowników socjalnych 
i reprezentantów grup społecznych, 
które decydowałyby, który z pacjentów 
będzie korzystał z urządzeń medycz­
nych podtrzymujących życie, a który 
nie.

Sew a Smock
Printed Pattern

4810 f
SIZES 8-20

Slip into a cheerful smock tor 
work, crafts, cooking, gardening, 
what you will! This pretty one 
flares from a yoke that’s 
scalloped in front. Sew and save!

Printed Pattern 4810: Misses 
Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20. 
Size 12 (bust 34) takes 2% yards 
45-inch fabric.
$2.25 for each pattern. Add 504 
for each pattern for postage 
and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 W. 17th St., 
New York, NY 10011 
Print NAME, ADDRESS, ZIP 
SIZE and STYLE NUMER.’

Be smart, be successful, sew a 
new wardrobe with our NEW 
FAtt WINTER PATTERN CATALOG. 
Over 100 easy styles! Plus free 
coupon for any $2 25 pattern. 
Catalog. $1.50
ALL CRAFT BOOKS $2.00 each 
115 Ripple Crochet 
117 Easy Art of Needlepoint 
123-Stitch ’n’ Patch Quilts 
129-Quick ’n’ Easy Transfers 
Books and Catalog - add 504 
each for postage and handling
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WARUNKI PRENUMERATY

Tylko
Weekendowe Wydanie

Rocznie (lyr.) $15.00
Półrocz. (6mos.) 9.00
Kwartał. (3 mos.) 6.00

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 
W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE 
Codzienne 

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $40.00
Półrocz. (6mos.) 22.00 
Kwartał. (3mos.) 13.00 
Miesięcz. (lmo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy) ...35ę

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (lyr.) $60.00
Półrocz. (6mos.) 45.00
Kwartał. (3mos.) 20.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie

Rocznie (lyr.) $18.00 
Półrocz. (6mos.) 14.00 
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy) .. 50ę

Prezydent z Wizytą u “Sąsiadów”
Powiadają niektórzy obserwatorzy amery­

kańskiej polityki w stosunku do krajów Amery­
ki Łacińskiej, że poczynając od Franklina Roose- 
velta aż do Jimmy Cartera, żaden z miesz­
kańców Białego Domu nie potrafił ustalić tego 
rodzaju polityki Stanów Zjednoczonych w sto­
sunku do “sąsiadów” z Południa, która byłaby 
możliwa do zrealizowania jej założeń według 
koncepcji Prezydenta.

Czy więc wybierający się 30 listopada z wi­
zytami do Brazylii, Kolumbii, Kostaryki i Hon­
durasu Prezydent, zamierza rozwinąć na no­
wych płaszczyznach politykę Washingtonu od­
nośnie krajów, które stoją wobec nacisków 
Moskwy przy pomocy wysługującego się So­
wietom kubańskiego Castro lub też komu­
nistów w Nikaragui?

Można sądzić, że antykomunista z twardej 
szkoły amerykańskiego konserwatyzmu będzie 
interesował się problemami z zakresu zarówno 
polityki, jak i ideologii, ale wolno też pod­
sumować przypuszczenie, że Prezydent będzie 
przywiązywał wagę do problemów gospodar­
czych naszych łacińskich Sąsiadów. Jak jest 
to ważne świadczyć może choćby akcja Wash­
ingtonu na rzecz ocalenia Meksyku przed bank­
ructwem, która spotkała się z dużym uznaniem 
i pochwalnymi głosami życzliwości ze strony 
owych Sąsiadów.

Prezydent będzie miał też jako zadanie do 
wykonania uspokojenie antyamerykańskich na­
strojów, wynikających z opowiedzenia się Sta­
nów Zjednoczonych po stronie W. Brytanii w 
jej konflikcie wojennym z Argentyną, a więc 
z “naszym Sąsiadem” z Południa. Państwa 
Ameryki Łacińskiej zgodnie uważały, że Stany 
Zjednoczone dopuściły się “zdrady”. Wydaje 
się, że w państwach tych istnieje już atmos­
fera dla zlikwidowania problemu, bo wstępne

Kościół, Katolicy
Poważne poruszenie wśród duchowieństwa 

katolickiego, w kołach administracji rządowej, 
wśród wiernych i wśród ludzi innych niż kato­
lickie wyznań wywołały toczące się od pewnego cza­
su debaty w specjalnej komisji amerykańskiej 
Hierarchii na temat rozbrojenia atomowego.

Komisja ta, której przewodzi Arcybiskup 
Chicago, Joseph Bernardin, przygotowuje tekst 
oświadczenia, które zostanie ujęte w formie 
Listu Pasterskiego Episkopatu. Wstępny pro­
jekt był już dwukrotnie debatowany, ostatnio 
ponad tydzień temu w Washingtonie, z udzia­
łem ponad 250 biskupów. Ale nie wypraco­
wano dotąd uzgodnionego ostatecznie ujęcia 
Listu Pasterskiego na temat broni atomowych, 
ich produkcji i kontroli ze stanowiska mo­
ralnej postawy Kościoła, a więc duchowieństwa 
i wiernych świeckich. Toteż dalsze na ten te­
mat debaty zostały odłożone na następny rok.

Na tle tej sprawy warto odnotować, że znany 
instytut badania opinii publicznej Gallupa prze­
prowadził ankietę wśród amerykańskich kato­
lików, aby ustalić ich poglądy i postawę od­
nośnie broni atomowych i rozbrojenia atomo­
wego. Z ankiety tej można wyciągnąć wstępny 
wniosek, że świeccy katolicy będą, ogólnie 
rzecz biorąc, zgodni w tych sprawach z swoimi 
biskupami w postawie, wiążącej moralne wy­
tyczne i odczuwania, jeśli chodzi o amery­
kańską atomową politykę obronną.

Tak więc katolicy w Stanach Zjednoczonych 
sprzeciwiają się w niezbyt wielkiej przewadze 
(53 procent do 47 procent) “jednostronnemu” 
zamrożeniu produkcji broni atomowych.

znaki wystąpiły na niedawnym spotkaniu mi­
nistrów spraw zagranicznych OAS.

Ogólnie rzecz biorąc ani Biały Dom, ani 
też Departament Stanu nie oczekują nadzwy­
czajnych osiągnięć. Poznanie stanu rzeczy w 
odwiedzanych państwach może być pomocne 
w prowadzeniu subtelnej gry dyplomatycznej 
i politycznej, gdyż Departament Stanu określił 
sytuacje wewnętrzne w tych czterech państwach 
jako “democratic momentum”. Dlaczego?

Oto w Brazylii odbyły się 15 listopada, po 
raz pierwszy od 17 lat, rzeczywiście wolne, 
prowincjonalne, miejskie i lokalne wybory. 
Ale w kraju będzie nadal rządził do stycznia 
1985 r. człowiek silnej ręki, wojskowy na 
urzędzie prezydenta, gen. Figueiredo. Można 
spodziewać się, że prezydent Reagan i Prezy­
dent Brazylii znajdą wspólny język w różnych 
problemach.

Kolumbia daje rzadką okazję w Ameryce 
Łacińskiej oglądania w akcji demokracji i wol­
nego systemu gospodarczego. Kostaryka jest 
w Ameryce Środkowej modelem dla innych 
państw, które nie chcą poddać się rewolucjom 
propagowanym przez komunistyczną Kubę. 
Kto wie, a może właśnie Honduras podejmie 
zdecydowane posunięcia przeciw “wywozowi” 
rewolucji z Kuby.

Jeśli więc w ten ogólnikowy sposób rozwa­
żać prezydencką wizytę w czterech krajach 
Ameryki Łacińskiej, trudno zbyt jednostronnie 
doszukiwać się wielkich korzyści w polityce 
Washingtonu w stosunku do wspomnianych 
czterech państw. Ale na pewno można uznać, 
że wizyty Prezydenta przyczynią się do wygła­
dzenia stosunków, jak i zlikwidowania zadraż­
nień. Prezydent Reagan potrafi doskonale za­
łatwiać tego typu sprawy.

i Bronie Atomowe
Raport Gallupa podkreśla, że katolicy w 

olbrzymiej przewadze (82 procent do 13 pro­
cent) popierają projekt “dwustronnego” układu 
z Sowietami, aby zaprzestać produkowania 
broni atomowych.

8 katolików na każdych 10 (81 proc.) oświad­
czyło, że aprobują jeśli prezydent Reagan zapro­
ponuje Sowietom, aby oba mocarstwa “zmniej­
szyły” o połowę swoje obecne zapasy broni 
atomowych. Badani nie będący katolikami też 
na to się godzą, ale w nieco mniejszej nor­
mie procentowej, 73 procent.

Na tle tych wyników badań Gallupa, które 
możnaby określić, w pewnym sensie, jako przy­
słowiowe pobożne życzenia, ujawnione w po­
stawie amerykańskich katolików i obywateli 
innych wyznań, — cenne jest przyznanie się 
obu tych środowisk badanych, że są one na­
stawione sceptycznie czy Sowiety dotrzyma­
łyby tego rodzaju porozumień. Trzech wśród 
czterech z obu grup oświadczyło, że nie wy­
daje się, aby Sowiety dostosowały się do wa­
runków porozumień, jeśli nawet zawarłyby 
takie układy.

I na zakończenie raport Gallupa podaje na­
stawienie badanych do problemu wojny.

53 procent katolików i 49 procent innych 
wyznań uważa, że “wojna jest staromodnym 
sposobem dla rozwiązywania konfliktów mię­
dzy narodami”. Natomiast na pogląd odmienny, 
że “wojny są czasami konieczne dla uregulo­
wania różnic między narodami”, zgodziło się 
42 procent katolików oraz 43 procent nie bę­
dących katolikami badanych przez Gallupa.

Nowy Premier Japonii
Można sądzić, że nowy premier Japonii, 

Yasuhiro Nakasone, 64, spotka się z przyjaz­
nym i życzliwym nastawieniem Washingtonu. 
Rządząca bowiem Partia Liberalnych Demo­
kratów wybrała właśnie tego kandydata, po­
twierdzonego przez parlament w Tokio, cho­
ciaż Nakasone uważany jest za konserwatystę.

Ważne jest natomiast, że już w pierwszych 
oświadczeniach po wyborze premier Nakasone, 
zwolennik silnej obrony Japonii, wypowiedział 
się otwarcie na temat potrzeby zwiększenia 
wzajemnego zaufania między Stanami Zjedno­
czonymi i Japonią, jak też podkreślił, że sojusz 
amerykańsko-japoński będzie nadal “najważ-

To i Owo
W Chinach wybito złotą monetę z wizerun­

kiem pandy. Ma być sprzedawana za granicą, 
początkowo w Japonii, dla uczczenia 10-tej 
rocznicy normalizacji stosunków z Chinami.

Monety zawierają 99,9 proc, czystego złota 
i mają wagę 1 uncji, pół, ćwierć i jedną 
dziesiątą uncji. Zostały nieoficjalnie nazwane 
“pandarrand”.

niejszą podstawą” w polityce zagranicznej Ja­
ponii. Gdy bowiem amerykańsko-japońskie sto­
sunki są chwiejne, trudno jest prowadzić inną 
działalność z zakresu spraw międzynarodowych.

Interesujące jest, że rządząca w Japonii 
partia zdecydowała wybrać na miejsce po pre­
mierze Zenko Suzuki właśnie Nakasone, który 
zdobył olbrzymią większość głosów wobec gło­
sów oddanych na trzech jego oponentów w pra­
wyborach partyjnych. Nie odstraszało głosują­
cych na zwycięskiego kandydata to, że przy­
czepiono mu markę konserwatysty, jak też 
“twardego prawo-skrzydłowca”. Nowy premier 
nie przejmował się tymi określeniami, a nato­
miast odpowiedział na nie, że w polityce trzeba 
być również dobrego serca, a więc trzeba 
wybaczać krytykom. Dodał również, że będzie 
prowadził “politykę odpowiedzialności”.

Gdy nowy premier Japonii przybędzie z pierw­
szą wizytą do Washingtonu, znajdzie życzliwą 
atmosferę polityczną, ale też będzie musiał 
rozwiązywać sporne problemy gospodarcze. 
Można jednak oczekiwać, że Washington i 
Tokio będą zgodnie współdziałały we wszystkich 
zagadnieniach.

PISZĄ;
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Przed Obradami KPA
(DZ. POLSKI, Detroit)—W dniach 

3 i 4 grudnia w Detroit odbędzie się 
posiedzenie dyrekcji Kongresu Polonii 
Amerykańskiej, pod przewodnictwem 
prezesa mecenasa Alojzego Mazew- 
skiego. Posiedzenie to ma radzić nad 
dalszym postępowaniem i akcją Kon­
gresu Polonii, ostatnio prowadzącego 
działalność na szeroką skalę tak w 
dziedzinie politycznej, jak i charyta­
tywnej.

Nie wszystkim to postępowanie od­
powiada i podoba się, jak świadczą 
o tym głosy krytyki, a z drugiej strony 
nawet krytykujący pośpieszyli z po­
mocą żywnościową, lekarską, odzie­
żową i obuwiową, podjętą przez Kon­
gres Polonii.

Zachodzi wielkie i szkodliwe niepo­
rozumienie, kiedy pewne małe grupy 
podnoszą krzyk, że Kongres nie wy­
pełnia swej roli. Mówią to tak zwani 
aktywiści, którzy potrząsają szabelką, 
domagając się nawet tworzenia od­
działów zbrojnych, demonstracji przed 
Białym Domem i wysuwając żądania, 
które nie mają żadnej realnej war­
tości, by mogły być skutecznie podję­
te.

Oczywiście krytyka ta odnosi się 
szczególnie do osoby prezesa Mazew- 
skiego, często bywającego w Białym 
Domu i Departamencie Stanu a kry­
tykujący są przekonani, że mają ra­
cję, wysuwając swe żądania, bo tylko 
ich poglądy i słowa mogą doprowa­
dzić do zmian w Polsce.

Nie wątpimy w ich dobre chęci, ale 
niestety są to tylko chęci, sprowadza­
jące się do pisania listów, często z 
wyzwiskami i paskudnymi atakami. 
Mazewski nie zasłużył na to, ale prze­
ważnie tak bywa, gdy ktoś jest lide­
rem.

Uważamy, że zamiast tego, by wy­
myślać i krytykować osobnicy ci le­
piej zrobiliby, gdyby weszli do czyn­
nej działalności Kongresu Polonii i 
pomogli go wzmacniając, a nie rozsa­
dzając. Konstruktywna krytyka jest 
wskazana, ale złośliwa szkodzi spra­
wie.

Obrady w Detroit mogą mieć bardzo 
poważne skutki i ktokolwiek interesu­
je się pracą Kongresu Polonii oraz 
chce pomóc “Solidarności” w Polsce, 
jak też całemu Narodowi Polskiemu, 
niech przedłoży odpowiednie propozy­
cje na ręce prezesa Mazewskiego czy 
prezesów Wydziałów Stanowych.

Jesteśmy zdania, że obrady krajo­
wej dyrekcji, jak się okazało, nie 
zastępują tradycyjnych sejmów Kon­
gresu Polonii, na których można było 
nie tylko “wygadać się”, ale też prze­
prowadzić odpowiednie uchwały, ma­
jące szersze zastosowanie.

Ze swej strony proponujemy powrót 
do krajowych konwencji i szerszego w 
nich udziału delegatów organizacji 
polonijnych. Prezes Mazewski potrze­
buje pomocy, a nie przeszkód.

Kosztowna Kampania
Nie zdarzyło się dotąd, by kandydat 

na reprezentanta stanowego wydal na 
kampanię $1 milion. W tym roku po 
$ milionie wydali dwaj kandydaci na 
reprezentantów stanowych w Kalifornii: 
Tom Hayden, współzałożyciel radykal­
nie lewicowej organizacji antywojen­
nej w czasie wojny w Wietnamie, 
mąż również komunizującej aktorki 
Jane Fonda i jego republikański opo­
nent Bill Hawkins. Obydwaj kandydo­
wali z Santa Monica.

Nacisk Na Reagana
Doradcy polityczni prez. Reagana 

naciskają na niego, by z początkiem 
przyszłego roku podał do wiadomo­
ści, czy będzie kandydował ponownie 
w 1984 r. Doradcy przypominają, że 
jego poprzednicy b. prez. Ford i b. 
prez. Carter odkładali za długo de­
cyzję, czy będą kandydowali, co za­
chęciło innych do ogłoszenia kandy­
datury, stworzenia organizacji i ze­
brania funduszów na kampanię.

“Boże Chroń nas
Od Przyjaciół. .

Doradcy są przekonani, że bez wzglę­
du na wynik wyborów, najwięcej kło­
potów sprawią prez. Reaganowi jego 
niedawni przyjaciele ze skrajnej pra­
wicy: sen. Jesse Helms i kongr. Jack 
Kemp. Obydwaj mają ambicje prezy­
denckie i będą atakowali Prezyden­
ta, zmuszonego do odstępstwa od 
skrajnie konserwatywnych zasad, ja­
ko “zdrajcę” ideałów, które głosił 
przed wyborami.

Aleksander Sołżenicyn

Główna
W czym tkwi główna lekcja polskich 

wydarzeń grudniowych? W ciągu 
ostatnich sześćdziesięciu pięciu lat 
była ona udzielana światu mniej lub 
bardziej wyraźnie — dobre czterdzie­
ści razy. I tyleż razy zachodnie umy­
sły zdołały jej nie dostrzec, nie zrozu­
mieć lub zinterpretować na opak. Ja­
kich to dziś objaśnień wysłuchujemy: 
od naiwnego oburzenia, że Zachodowi 
zakłócono Boże Narodzenie (takie 
stwierdzenie usłyszałem od pewnej 
angielskiej gazety), aż po fantastycz­
ny miraż, iż w Polsce objawiła się 
wojskowa junta w stylu południowo­
amerykańskim, która odsunęła od 
władzy osłabioną partię komunistycz­
ną.

A juści odsuniesz od władzy partię 
komunistyczną, która się do niej dor­
wała ! Kto, kiedy i gdzie ją odsunął?

A najprostsze wytłumaczenie siłą 
zewnętrzną, “Kreml zmusił” Jaruzel­
skiego. Lecz jeśli “Kreml zmusił” ma 
być dostatecznym wyjaśnieniem, to 
przecież i armię sowiecką, i nawet 
sowieckich czekistów również “zmu­
szają” więc i oni nie są winni? Więc 
i my wszyscy, ludzie podsowieccy, 
my również w niczym nie zawinili­
śmy: wszak i nas “zmusił Kreml,” 
od 1918 roku poczynając Czerezwy- 
czajną Komisją, egzekucjami, zata­
pianiem barek z żywymi ludźmi, obo­
zami koncentracyjnymi dla milionów, 
eksterminację ludności na skalę nie­
spotykaną dotąd w dziejach świata. 
I my również wskażemy obiektywnie, 
że w początkowym okresie “Kreml” 
chętnie wspierał się także na sile 
zewnętrznej: setki tysięcy jeńców wo­
jennych otrzymało prawo szaleć w 
obcym kraju. Tak, rzecz jasna, komu­
nizm nigdy nie wzgardzi oparciem o 
obcą siłę, lecz niegodnym i samooszu- 
kańczym jest używanie tego, jako 
głównego wytłumaczenia. Skoro ko­
munizm zapanował w Rosji, na Kubie 
czy w Abisynii, znaczy znalazła się 
wystarczająca ilość chętnych pośród 
danej nacji do wprowadzania jego 
katowskich okrucieństw, a reszta na­
rodu nie potrafiła się oprzeć. I winni 
są — wszyscy, prócz tych, co zginęli 
stawiając opór.

“Kreml zmusił”? Dobrze. A dla­
czegóż Jaruzelski i polska milicja i 
polskie wojsko — dlaczegóż oni się 
podporządkowali? Jak mogło z miej­
sca znaleźć się ponad pół miliona wy­
konawców? Wśród czterdziestu 
uprzednich lekcji Polska tym jaskra­
wo się wyróżnia, że mamy przed 
sobą naród, jak żaden inny: jednolity 
i zwarty, spojony swym religijnym 
i narodowym poczuciem tożsamości 
— zdawałoby się, nie sposób go roz­
bić! — ale to właśnie spośród niego 
rekrutuje się konieczna ilość komuni­
stycznych wykonawców? A wśród 
tych Polaków, którzy dziś się oburza­
ją, odnajdziemy być może takich, co 

w 1945 roku likwidowali Armię Kra­
jową? (Jak pośród ofiar Pragi 1968 
roku znajdziemy niemało tych, któ­
rzy w 1945 roku z entuzjazmem insta­
lowali komunizm i znęcali się nad 
uciekinierami z ZSRR).

Oto i lekcja: że niebezpieczeństwo 
dla ludzkości XX wieku tkwi nie w 
odrębnych narodach, nie w odrębnych 
władcach — ale-w uniwersalnym źle 
komunizmu. Ze komunizm już sześć­
dziesiąt pięć lat zwycięsko i niemal 
bez przeszkód kroczy po świecie i 
nie ma w Europie takiego narodu, 
któryby nie był gotów dostarczyć mu 
koniecznej ilości oprawców, a następ­
nie ulec. Dzisiejsze RFN już niemal 
leży plackiem przed komunizmem, 
nie potrzeba nawet ściągać kadry z 
NRD. Dzisiejsza Francja? — już daw­
no przestała się tu kryć milionowa 
partia, głosząca swą gotowość dostar­
czenia potrzebnej kadry. I wystarcza­
jąco — więcej niż w Polsce — znaj­
dzie się ich we Włoszech, Hiszpanii 
i Wielkiej Brytanii.

Nie w tym tkwi nowość, że “Kreml 
zmusił,” a ludzkość po dziś dzień nie 
jest przygotowana: trudno przeciw­
stawić się bezgranicznemu, nieobjęte­
mu złu komunizmu, zawsze zaskaku­
je znienacka. Nie w tym tkwi nie­
bezpieczeństwo, że “Kreml zmusił,” 
lecz że my wszyscy, cała ludzkość, z 
powodu naszej słabości duchowej po­
zwalamy wpędzić się w grób komu­
nizmu. Jakże łatwo wyrażać dziś Pol­
sce spóźnione współczucie i płomien­
ną nadzieję, że Polacy wyrwą się spod 
jarzma i tym sposobem zagrodzą dro­
gę komunizmowi w Europie — lecz 
po cóż zachodni sprzymierzeńcy w 
1946 roku tak beztrosko wrzucili tę 
właśnie Polskę (Bułgarię, Rumunię) 
w otchłań komunizmu? I cóż to za 
nowość — okupacja Afganistanu? 
Wszak Trocki będąc u szczytu władzy 
otwarcie pisał, że “droga do Berlina 
wiedzie przez Afganistan,” a Lenin

Lekcja
w 1915 roku w Szwajcarii umieścił 
w swym programie wtargnięcie swojej 
(nieistniejącej jeszcze) armii rewolu­
cyjnej do Indii!

Tak światowy komunizm zawsze 
jest siłą zewnętrzną w stosunku do 
każdego narodu. Najdobitniejsze w 
polskiej lekcji jest to, że nawet Polska 
ze swym umiłowaniem wolności, z 
ogólnonarodowym zrywem niepodle­
głościowym, najbardziej zwarty na­
ród w Europie — oto ponosi porażkę. 
A w żadnym innym kraju zachodnio­
europejskim nie nagromadziała się 
nawet porównywalna część siły opo­
ru. Stąd polski grudzień brzmi, jak 
marsz pogrzebowy dla Europy, która 
od 1918 do 1981 roku mimo wszystko 
nie zrozumiała, jak bardzo sama jest 
zagrożona.

Panuje moda na usypianie swej 
czujności, twierdzi się, że “ideologia 
komunizmu jest martwa,” że poniosła 
klęskę. O nie, jest ona jeszcze w wy­
starczająco purpurowym rozkwicie, 
by podporządkować sobie cały świat, 
do tego zmierza. Wspólnie z Breż­
niewem i Jaruzelskim za dzisiejsze 
wydarzenia w Polsce odpowiedzialni 
są Deng Xiaoping i Carillo i przy­
wódcy nikaraguańscy, i Marchais i — 
tak! Berlinguer i Carillo, mimo wszel­
kich wygłaszanych dziś słów protestu. 
Po Polsce kroczy, tratując wszystko, 
ich ideologia, właśnie ona! (i dla 
gniewnie protestujących socjalistów 
też jest w tym coś bliskiego: wszak 
ideologia każdego socjalizmu opiera 
się na przemocy państwa. Nie myl­
my: “Solidarność czerpała natchnie­
nie nie z żadnego socjalizmu — z 
chrześcijaństwa).

“Ideologia umarła”? Nim umrze, 
jeszcze zdoła zdruzgotać i podbić cały 
Zachód i wyssać jego krew. Ideologia 
komunistyczna jest to taka nienatu­
ralna, metafizyczna moc, która funk­
cjonuje jakby wbrew zasadom fizyki, 
ekonomii i socjologii. Zamiast nie­
uchronnie rozpaść się — zwycięża. 
Zwycięża słabością Zachodu. Ideolo­
gia komunizmu jest jeszcze w stanie 
przeżyć i ZSRR i komunistyczne Chi­
ny: dość jest jeszcze na Ziemi pożyw­
nej gleby.

Już sześćdziesiąt pięć lat Zachód 
każdego roku i każdego miesiąca 
przechyla również swoją szalkę w 
tym kierunku: ulec i podporządkować 
się. Kilka pokoleń Europejczyków po­
zwoliło sobie zażywać komfortu w 
czasie, gdy na wschód od Bugu mor­
dowano i tępiono dziesiątki milionów 
ludzi. Podobnie dziś straceni duchowo 
europejscy pacyfiści starają się pod­
stawić nogę Stanom Zjednoczonym, 
zamierzającym — być może — bronić 
się. Europa pokłada nadzieję nie w sa­
mej sobie, lecz jedynie w cudzie z 
zewnątrz, w zwycięstwie w mglistych 
rokowaniach z komunistami.

Lecz cud nie przychodzi do dusz 
zgubionych. Żadne rokowania z ko­
munizmem nie były nigdy dla Zacho­
du owocne, zawsze oznaczały klęskę. 
(Dwa pozorne wyjątki: Austria — 
osobisty gest Chruszczowa, oraz za­
kaz powietrznych eksperymentów 
nuklearnych — obronna reakcja plane­
ty). Wszystkie rokowania — od Genui 
(1922) poprzez Jałtę i Helsinki, aż 
po dzisiejszą Genewę — wszystko koń­
czyło się oszukaniem Zachodu i wy­
graną komunistów. Próżno też dziś 
mieć nadzieję. Zachodnie demokracje 
obydwiema rękami trzymają się złu­
dzeń.

Ślepotą jest wierzyć w zbawienne 
rokowania z bezdusznym przeciwni­
kiem, kiedy podstawy Zachodu są 
słabe w wyniku trzywiekowego roz­
woju samej Europy. Dzisiejsze społe­
czeństwo Zachodu, takie jakie jest, 
coraz bardziej konsumpcyjne, rozcza­
rowane do pracy, hedonistyczne, ze 
zrujnowaną rodziną, narkomańskie, 
ateistyczne i sparaliżowane przez 
terroryzm — wyczerpało swe siły ży­
ciowe, utraciło duchowe zdrowie — 
i W obecnej sytuacji nie ma szans 
się utrzymać.

A socjalizm to nie wyjście, ale jedy­
nie inna forma tej samej choroby.

Tak, ujarzmione narody to tu, to 
tam będą jeszcze usiłowały poderwać 
się i kiedyś będą odnosiły okupione 
krwią sukcesy—ale dla Zachodu byłoby 
zagładą liczyć tylko na to, jak czyni 
dziś. Nadzieje wszystkiego co żyje 
na Ziemi mogą być wyłącznie we­
wnętrzne: wzmocnienie swego ducha 
i wzniesienie wyżej swych wartości 
życiowych.

Kontakt (Paryż) 
H. Andrzej Mietkowski

Myśl
Samą orką nie zostawisz po sobie 

śladu. Trzeba jeszcze siać.
Wróblewski
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Jak «■ dawnych lat...

SUKCES WOJCIECHA FIBAKA 
W TURNIEJU WTC

Na taką wiadomość sympatycy te­
nisa czekali od bardzo dawna. Woj­
ciech Fibak wygra! turniej! Dodaj­
my od razu — turniej rangi WCT 
i to dobrze obsadzony. W Amster­
damie (Holandia) z nr 1 gra! bowiem 
doskonały Argentyńczyk Gilermo Vi­
las, nr 2 przyznano zaś jego utalen­
towanemu rodakowi J. L. Clercowi.

Najlepszy natomiast okazał się 
właśnie polski tenisista. W. Fibak 
najpierw, już w I rundzie, pokonał 
samego G. Vilasa 6:3, 6:1, później 
kolejno Szwajcara H. Guenthardta 
6:3, 6:2, Czechosłowaka T. Smida 
6:0, 6:2 i w finale K. Currena 7:5, 
3:6, 6:4, 6:3. Jak więc widać, Po­
lak dopiero w ostatnim pojedynku 
miał trochę kłopotów.

Warto przypomnieć, że także w po­
przednim swym starcie W. Fibak 
spisał się doskonale. Podczas turnie­
ju WCT w Neapolu uległ dopiero w 
finale świetnemu Czechosłowakowi I. 
Lendlowi, natomiast w ćwierćfinale 
wygrał właśnie z G. Vilasem. Tak 
więc Polak sta! się ostatnio praw­
dziwym ‘postrachem” dla doskona­
łego Argentyńczyka. Po tych dwóch, 
jakże udanych występach, można chy­
ba śmiało mówić o renesansie formy 
W. Fibaka.

Czekamy na następny turniej WCT 
“Chicago Open”, który rozpocznie się 
w Chicago Amphiteatre w dniach 
od 30 listopada do 5 grudnia, a w 
którym weźmie 16 czołowych tenisis­
tów z Fibakiem na czele. Bilety na 
ten turniej można otrzymać z King­
dom, Inc., 55 W. Erie St. oraz te­
lefonicznie 787-0606.

♦ ♦ ♦ 
MECZE PIŁKARSKIE 

DRUŻYN PONIŻEJ21 LAT
Młoda Grecja (czyli poniżej 21 lat) 

pokonała młodą Anglię 1:0 w Ate­
nach. Bramka padła ze strzału grec­
kiego obrońcy, który wykonał rzut 
wolny. Zespół grecki miał jednak 
wielką przewagę i mógł wygrab bar­
dziej przekonywająco. Na meczu by­
ło zaledwie 8,000 widzów, z czegb 
2,000 dzieci było za darmo.

Grecka publiczność była wyraźnie 
wrogo nastawiona do piłkarzy Anglii. 
Autobus wiozący w Atenach graczy 
po treningu został obrzucony puszka­
mi od piwa i śmieciami. Kibice grec­
cy szukali zwady z angielskimi ki­
bicami. Pluli podobno w ich stronę 
i rzucali odpadkami. Policja otacza­
ła angielskich kibiców, by ich uchro­
nić przed wrogimi greckimi kibicami.

Młoda Szwajcaria uległa u siebie 
młodej Szkocji 3:4 (0:2) wobec za­
ledwie 1,900 widzów.

Młoda Austria zremisowała 1:1 z 
młodą Turcją we Wiedniu.

» * »
Młoda Bułgaria uległa w Płowdiw 

młodej Jugosławii 0:2 (0:1); widzów 
ponad 4 tysiące.

♦ * ♦
POLSKA - NRD 

W ELIMINACJACH 
OLIMPIJSKICH

Ostatnio w Zurychu odbyło się po­
siedzenie komisji olimpijskiej Mię­
dzynarodowej Federacji Piłkarskiej 
(FIFA), podczas którego dokonano lo­
sowania grup olimpijskich eliminacji 
w strefie europejskiej.

Do rozgrywek zgłoszono 22 repre­
zentacje, z których tylko cztery wy­
stąpią w turnieju finałowym w Los 
Angeles. Drużyny zostały podzielone 
na cztery grupy, których zwycięzcy 
zdobędą awans.

Olimpijska reprezentacja Polski 
grać będzie w grupie “B”, mając za 
rywali: Niemcy Wschodnie, Finlandię, 
Norwegię i Danię.

Oto podział na grupy:
Grupa “A”: ZSRR, Węgry, Bułga­

ria, Turcja, Grecja;
Grupa “B”: Niemcy Wschodnie, Pol­
ska, Finlandia, Norwegia, Dania;

Grupa “C”: Jugosławia, Rumunia, 
Włochy, Austria, Holandia, Liechten­
stein;

Grupa “D”: Hiszpania, Francja, 
Portugalia, Belgia, Niemcy Zacho­
dnie, Izrael.

ZMARŁ KAROL DZIWISZ 
PIŁKARZ RUCHU, CHORZÓW
W wieku lat 71 zmarł w Polsce 

Karol Dziwisz, były wieloletni zawod­
nik chorzowskiego Ruchu, reprezen­
tant Polski w latach 1933 do 1934. 
Jak podaje zarząd klubu sportowego 
“Ruch” Chorzów — pogrzeb odbył 
się 26 października w Katowicach- 
Załężu.

W chorzowskim “Ruchu” Dziwisz 
grał na lewej pomocy. Był niskiego 
wzrostu, krępy, bardzo silny i nie­
zmordowany. W lipcu br. zmarł jego

brat — Augustyn, współtwórca sławy 
zabrzańskich górników. Powiedział 
Karol na pogrzebie swego brata o 
sobie: “Jedna chwila może zmieścić 
w sobie więcej szczęścia niż całe ży­
cie. I mnie się ona przytrafiła. To 
było wtedy, gdy po raz pierwszy 
rozegrałem mecz w reprezentacji 
Polski w Warszawie 4 czerwca 1933 
roku”.

A grał wtedy przeciwko Belgii w to­
warzystwie takich sław jak: Albań­
ski, Martyna, Bułanow, Szczepaniak, 
bracia Kotlarczykowie, Matyas, 
Gemza, Nawrot i Wodarz. Któż nie 
pamięta tych nazwisk?

♦ * ♦
MŁODZIEŻÓWKA POLSKI 

POKONAŁA FINLANDIĘ 4:0 
Polska pokonała 4:0 (1:0) Finlandię 

w eliminacyjnym spotkaniu mistrzostw 
Europy w kategorii młodzieżowej (do 
lat 21). Przewaga Polski była wielka, 
choć zdumiewająca była niecelność 
strzałów — a było ich wiele — spe­
cjalnie w I połowie spotkania. Spo­
śród piłkarzy polskich wyróżnili się: 
Pękala, Kubicki, Jacek Bąk, Nazi- 
mek i Okoński. W tabeli prowadzi 
Polska przed Portugalią, Finlandią 
i ZSRR. * * *

ZAGŁĘBIE - PODHALE 4:2
Wyniki XVII kolejki spotkań I ligi 

hokeja na lodzie: Zagłębie Sosnowiec 
pokonało Podhale Nowy Targ 4:2 
(1:2, 2:0, 1:0). Naprzód Janów wy­
soko wygrał z Cracovią 7:3 (1:1, 2:0, 
4:2). Stoczniowiec Gdańsk — Budo­
wlani Bydgoszcz 8:1 (1:0, 3:1, 4:0) 
GKS Tychy — GKS Katowice 5:3 
(1:0, 2:2, 2:1). Polonia Bytom — 
ŁKS3:0(0:0. 2:0,1:0).

TABELA
Zagłębie 30: 4 141— 44
Podhale 21:13 94— 56
Polonia 21:11 78- 41
Tychy 21:13 83— 62
Naprzód 21:13 82— 69
Katowice 20:14 80- 86
ŁKS 12:22 42- 71
Budowlani 10:24 60—105
Stoczniowiec 6:28 57-112
Cracovia 6:26

* * *
JUBILEUSZ

67—132

HOKEJA NA TRA WIE
Rzadko która dyscyplina sportowa 

w Polsce może poszczycić się tak 
piękną tradycją jak hokćj na trawie. 
Pierwszy mecz rozegrany został 75 lat 
temu, dokładnie 1 lipca 1907 r. we 
Lwowie, pomiędzy drużynami Lwow­
skiego Klubu Piłki Nożnej i Pogoni. 
Zakończył się on wynikiem bezbram- 
kowym.

Co ciekawsze, hokej na trawie 
uprawiali nie tylko mężczyźni, lecz 
także kobiety. Już w 1911 r. roze­
grany został we Lwowie mecz po­
między Czarnymi a Lechią Lwia 
(2:1). . . *

CZY CARNETINA POMOGŁA 
PIŁKARZOM WŁOSKIM?

Rzymska gazeta “La Repubblica” 
napisała, że substancja wzmacniają­
ca mięśnie mogła pomóc włoskim 
piłkarzom w zdobyciu w Hiszpanii 
tytułu mistrza świata. Zdaniem ga­
zety substacja ta, zwana cametina, 
miała być zastosowana przez włoskich 
piłkarzy po pierwszej rundzie turnieju 
“Espana-82”, w której Włosi po słabej 
grze zremisowali z piłkarzami Polski, 
Peru i Kamerunu.

“La Repubblica” pisze, że carneti- 
na to koncentrat naturalnego środka 
pobudzającego pracę mięśni, używa­
nego przez biegaczy długodystanso­
wców, nie znajduje się na liście le­
ków, których zabrania się używać 
sportowcom.

Cametina to efekt 20-letniej pracy 
profesora medycyny z uniwersytetu 
w Padwie — Norisa Siliprandiego. 
Środek ten może być stosowany w for­
mie zastrzyków lub doustnie — podaje 
polska agencja prasowa.

♦ ♦ ♦

POLSCY SZACHIŚCI 
ZAJĘLI 7 MIEJSCE

W ostatniej rundzie szachowej olim­
piady mężczyzn, Polska pokonała osta­
tecznie Szwajcarię 3,5:0,5 pkt. i tym 
samym polski zespół ukończył olim­
piadę z dorobkiem 22 pkt. i zajął 
7 miejsce.

Pierwsze miejsce zajęła drużyna 
ZSRR — 42,5 pkt. przed Czechosło­
wacją — 36 pkt. Stanami Zjednoczo­
nymi — 35.5 pkt. Jugosławią — 35 
pkt. oraz Węgrami i Bułgarią — po 
33.5 pkt.

Polska kobieca drużyna wywalczy­
ła 4 lokatę — 25,5 pkt. Oto kolejność: 
1. ZSRR — 33, 2. Rumunia — 30, 
3. Węgry — 26, 5—6. Niemcy Zacho­
dnie i Chińska Republika Ludowa — 
po 24.5 pkt.

Polka Grażyna Szmacińska zdobyła 
na czwartej szachownicy brązowy me­
dal w klasyfikacji indywidualnej — jak 
podaje Polska Agencja Prasowa.

trip out of Poland to compete in the

wprost Z WŁOCH

Professional sport was taboo in Po­
land until Fibak convinced the Polish 
Federation with a series of strong 
performances that he should play on 
the professional tour. At 19 he entered 
the law program at Mickiewicz Uni­
versity in Poznan, but his law studies 
were put aside when he reached the 
quarterfinals of the Spanish Open in 
1974 and climbed into the world’s top

GODZINA SŁONECZNA 
UDU PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 Dni w Tygodniu 

8:30-9:30 Rano

Oferujemy duży wybór biżuterii wysokiej jakości 
Nasz skład mieści się w sercu śródmieścia Chicago

Czy dałeś już 
na bank leków 
"Na Ratunek'7

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE W CHICAGO 

W KOLEJNOŚCI NADAWANIA

14 i 18 KARATOWE ZŁOTO 
PO CENACH HURTOWYCH

100 players. Wins over American Ar­
thur Ashe and Spaniard Juan Gisbert 
were the victories needed to establish 
himself as a fulltime pro. He is still 
the only recognized professional sports­
man in his native Poland. Also, in 
1979, he completed his law degree 
postponed to play tennis.

Fibak has strong ties to his home­
land, helping to promote junior tennis 
through the Fibak Foundation.

He speaks fluent Polish, Russian, 
German, Czechoslovakian, French and 
English. He collects international 
modern art and the works of famous 
Polish artists from the 18th century.

He has been asked to give tennis 
tips to Pope John Paul II, as well as 
being the friend and mentqr to the 
briliant Czech Player, Ivan Lendl. 
He has an ambition to become a movie 
director when he concludes his tennis 
days.

His first priority, though, is to win 
the WCT’s $300,000 “Chicago Open” 
tennis tournament November 30-De- 
cember 5 at the International Ampi- 
theatre.

Tickets for the six-day tournament 
can be ordered through Kingdom, 
Inc., 55 W. Erie St., whose telephone 
number is 787-0606. Visa, Master 
Charge and American Express cards 
are welcome.

Kiepsko rysują się natomiast per­
spektywy zaopatrzenia w nabiał. Nie 
tylko nie widać szans na poprawę 
sytuacji, ale zanosi się jakby na jej 
pogorszenie. Popyt wymagałby dos­
taw miesięcznych 220 min sztuk jaj, 
a otrzymujemy 150 min sztuk. W 
grudniu może uda się “rzucić” 160 
min szt. W tej sytuacji handel po­
stanowił wszystkie jaja kierować do 
sklepów, zaś zakłady przetwórcze i 
innych odbiorców zaopatrywać w pro­
szek jajowy i tzw. masę jajową. Ale 
i to nie zapowiada większej poprawy.

Lepiej przedstawia się sytuacja z 
przyprawami do ciast, proszkiem do 
pieczenia i drożdżami—tych ostatnich 
ma być w sklepach o 300 ton więcej 
niż w ub. roku. Nieco wyższe będą 
też dostawy wódek sprzedawanych 
poza reglamentacją.

Rozważana będzie w najbliższym cza­
sie sprawa wprowadzenia szampana, 
jako zamiennika za wódkę (a może 
także i wina), ale nie jest to jeszcze 
zdecydowane.

Będzie natomiast w grudniu trochę 
więcej bezkartkowych papierosów, 
ażeby ludzie, którzy rozjadą się na 
święta po kraju, mogli w nie zaopa­
trzyć się bez kłopotów.

Dostawy choinek naturalnych utrzy­
mają się na poziomie ubiegłego roku, 
sztucznych będzie nieco mniej. Uzu­
pełni się ten asortyment wyrobami z 
gałęzi jodeł i świerków, które ostatnio 
zyskały na popularności.

Na choinki—będzie co nałożyć. 
Świec, lampek, ozdób powinno wystar­
czyć. Gorzej z tym, co powinno zna­
leźć się pod choinką. Z czekoladą 
sytuacja jest nadal bardzo zła, z in­
nymi słodyczami nie lepsza. Zaba­
wek dla dzieci niby dużo, ale ich 
jakość i uroda—pozostawiają wiele do 
życzenia. Do paczek, tradycyjnie spo­
rządzanych przez różne instytucje dla 
dzieci w okresie świątecznym będzie 
się wkładać różne wyroby przemysło­
we, książki, jabłka, a także słoiki z 
miodem.

Special to Daily Zgoda (Dziennik Związkowy) — Wojtek Fibak (second 
from left, in warm-up suit) and his wife, Ewa (left), Fibak’s parents 
and daughter Agnieszka moments after his victory in the WCT’s Amster­
dam, Holland, torunament.

first qualifying event as late as 1974 
when he was 22 years old.

Now, at 30, he still holds down a 
respected spot in the tennis world and 
is considered one of the toughest pros 
on the entire pro circuit—as well as 
one of the smartest.

Fibak will be in Chicago to compete 
in the star-studded $300,000 WCT 
“Chicago Open” tournament Novem­
ber 30-December 5 at the Internation­
al Ampitheatre. The tournament has 
attracted 16 of world’s top men’s 
players, including Argentinians Guil­
lermo Vilas and Jose Luis Clerc, 
Vijay Amritraj of India, Chilean Hans 
Gildemeister, Switzerland’s Heinz 
Gunthardt, Americans Roscoe Tan­
ner, Bob Lutz, Eddie Dibbs and Harold 
Solomon, among several others.

Need more evidence as to why 
Fibak has been one of the world’s 
top players for the past half dozen 
years? How about the fact that he 
played his way into quarterfinals of 
the 1980 French Open, Wimbledon 
and the U.S. Open all in the same 
year. All three of these events were 
played on different surfaces. And, Fi­
bak won the Amsterdam, Holland, 
stop on the WCT tournament circuit 
earlier this month.

Fibak did not pick up a racket until 
he was 13. Despite the gift from his 
father, a surgeon in Poznan, Poland, 
tennis was never Fibak’s number one 
priority. He continued to play, work­
ing his way to the top junior ranking 
in his native land. He made his first

WCEV GŁOS POLONU 1450 AM 
MIGAŁA COMMUNICATIONS CORP. 
Od poniedziałku do Piątku Włącznie 

4:30 do 6:00 Wieczorem 
Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem 
Kierownicy i Anonserzy Audycji 

JÓZEF, SŁAWA i JERZY MIGAŁA

5 SO. WABASH - Suite 814
Nasze telefony 236-8533 i 236-8534 (Budynek Park National Bank 

Milwaukee, Róg Central Park 
—1 Piętro)

2956 N. MILWAUKEE AVE. 
Chicago, IL 60618

ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC 1240 KC

Codziennie 7-8:30 Rano 
2-3 Po Pot. w Niedziele 

Robert Lewandowski, Właściciel

"UNCLE" HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA 
Sobota 8-9 Rano i 1-2 Po Poł.

WTAQ 1300 KC
Niedziela 8-9 Rano i 23 Po Pol.

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

"KŁOPOTY SłEKłERKÓW" 
Stacja WOPA 1490 KC

W Każdy Wtorek, Środę. 
Czwartek i Piątek 7-7:30 Wiecz. 

Kierownik 
BRONISŁA W ZIELIŃSKI 

Anonserzy 
PELAGIA i BRONISŁAW 

MROZOWIE

"POLSKA W MUZYCE 
PIEŚNI I SŁOWIE" 

Stacja WOPA 
W Poniedziałek 7-8 Wiecz. 

Od Wtorku do Czwartku Włącznie 
7:30-8 Wiecz. 

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca

THE PIEROGI KING 
RADIO POLKA SHOWS 

WOPA 1490 KC
Sobota 1 do 2 Po Poł.

WTAQ 1300 KC
Sobota 3 do 4 Po Poł.

WONX 1590 KC
Niedziela 8 do 9 Rano

Radiowy Program 
APOSTOLSTWA MODLITWY 

POLSKICH OJCÓW JEZUITÓW 
W Chicago 

Środa: 9:30 do 10 Wieczór
Stacja WOPA 1490 AM

Niedziela: 7 do 8:30 Rano 
Stacja WCEV 1450 AM
Program niedzielny rozpoczynamy 
MSZĄ $IV. nadawaną bezpośrednio 
z naszej kaplicy Najśw. Serca Jezusa 

w Chicago Ojcowie Jezuici 
Tel. 588-7476

JONAH ROSENBERG
Adwokat
685-1515

3114 N. Milwaukee Ave.

Stacja WOPA 
Sobota 12-1 
Stacja WYŁO

Chat Guliński, Dyr. Programów

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET ORAZ 
ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi D&C

Koszty Zabiegów i Badań
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

DZWONIĄC W JĘZYKU POLSKIM 
PYTAĆ O P. HALINĘ

725-0200 • 5086 N. EI^TON
Od Wtorku do Soboty:

8 Rano-4 po Poł.

Otwarte od poniedziałku do piątku 8 rano do 5 po południu, 
w sobotę od 8 rano do 3 po południu.

Italian Trade Inc.

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCA JUSTYNA

WOPA 1490 KC
Sobota 7:30 Rano 

Niedziela 7:30 Wiecz.
O. Kormeiian Dende OFMC, Dyrektor

__anu
WOMtN S MtOtCM CWTtł J

Sprawy Kryminalne 
Przekroczenia Drogowe 

Wypadki Przy Pracy

252-5477

CHET GULIŃSKI SHOW
1490 KC

Niedziela 10-1
540 KC

“Pod Choinką — Ubogo”
Tak Ocenia “Życie Warszawy” Sytuację w Polsce 

w Okresie Przedświątecznym
Handlowcy przygotowują się już do 

sezonu świątecznego, a w każdym 
razie próbują zorientować się na co 
będzie można liczyć, jeśli chodzi o 
przedświąteczne zaopatrzenie.

Trzy cele postawił sobie handel, 
ażeby ułatwić i ewentualnie uatrak­
cyjnić zakupy przed świętami. Pier­
wszy, to maksymalnie poprawić w 
grudniu zaopatrzenie—oczywiście w 
artykuły podstawowe nie spodziewaj­
my się cudów.

Drugi, to wygospodarowanie to­
warów na zwiększenie racji kartko­
wych (cukier, mydło, proszek do pra­
nia).

I wreszcie trzecim celem jest taka' 
koncentracja zapasów i organizacja 
sprzedaży, ażeby w najgorętszych 
dniach zakupów, czyli na tydzień— 
dziesięć dni przed świętami, uniknąć 
tłoku, kolejek i nerwowości.

Jak twierdzi wiceminister hand'u, 
zapasy podstawowych artykułów żyw­
nościowych, takich jak cukier, ryż, 
makarony, płatki, mąka, warzywa i 
owoce—gwarantują w grudniu “po­
prawne” zaopatrzenie. Takiego okre­
ślenia używa się obecnie, ażeby wy­
razić, iż dostawy pokryją normy kart­
kowe, a równocześnie uniknąć słowa 
“dobre”, bo byłoby to pojęcie bardzo 
względne.

Można spodziewać się w tym roku 
lepszego zaopatrzenia w karpie niż w 
roku ubiegłym. Ministerstwo Rol­
nictwa zapowiada dostawę 12 tys. ton.

Dysponują tymi karpiami jednak 
różne instytucje: PGR-y, spółdzielnie, 
prywatni hodowcy—handel nie wszy­
stko to zdoła uchwycić. Zobowiązano 
więc administrację terenową, ażeby 
zorganizowała przerzuty ryb, gwaran­
tujące właśnie ich rozmieszczenie te­
rytorialne.

Cena karpia będzie umowna: 280 
zł za kilogram, ale resort ma sygnały 
świadczące, iż nie wpłynie ona hamu­
jąco na popyt—jesteśmy do wigilij­
nego karpia zbyt mocno przywiązani.

W sprawie poprawienia na grudzień 
asortymentu mięsa na kartki trwają 
jeszcze uzgodnienia z przemysłem 
mięsnym. Handel spodziewa się jed­
nak, że struktura dostaw ulegnie po­
prawie, a mianowicie, że w puli mięs­
nej na grudzień znajdzie się 55 proc, 
wędlin i 45 proc, mięsa (do tej pory 
było odwrotnie). Z wędlinami wędzo­
nymi (szynki, balerony, itd.) handel 
będzie starał się trafić do sklepów na 
okres przedświąteczny. Trwają jeszcze 
dostawy drobiu z importu—w grudniu 
będzie go trochę więcej, tzn. 128 tys. 
ton.

Postanowiono, że znaczną część tzw. 
drobiu grubego będzie się sprzeda­
wać po obróbce garmażeryjnej, czyli 
upieczoną. Min. Bors nazywa to ułat­
wieniem dla gospodyń domowych. By­
łoby to rzeczywiście ułatwienie, pod 
warunkiem, że nie kosztowałoby zbyt 
wiele. Z doświadczeń zaś wiemy, ile 
potrafią sobie zakłady garmażeryjne 
zaśpiewać za pieczenie, czy inne nie­
zbyt skomplikowane przetwórstwo.

WYBÓR INNYCH WIERSZY

KOCHANOWSKIEGO
(OPRACOWANIA TADEUSZA SINKA)
Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO

TYLKO $1.00
NIEZWYKŁA OKAZJA

ZAMÓWIENIA PRÓSZ? KIEROWAĆ:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
■ł 6100 N. CICERO AVE. ■—

CHICAGO, IL 60646
(312 ) 286-0141

Za zaliczeniem pocztowym (C.O.D)
nie wysyłamy.

Poland’s Wojtek Fibak Enters WCT’s 
“Chicago Open” Tennis Tournament
Wojtek Fibak, a model of consis­

tency on the tennis court, is a quiet junior Wimbledon in 1970, when he 
Polish-born lawyer. He was recently was 18. 
called by a major U.S. sports maga­
zine “the smartest man in professional 
sports.”

And since he was runner up in the 
1976 Masters in Houston, Wojtek Fibak 
has been among the top-ranked play­
ers in the world. What makes his per­
formances all the more incredible is 
that he was a late comer to the pro­
fessional tennis scene. He played his

MAREK JASZCZUK
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Propozycje Francji 
Wobec NATO

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
sekretarza generalnego sowieckiej 
partii komunistycznej, w którym 
przedstawią ofertę uważnego rozpa­
trzenia każdej propozycji Kremla 
mogącej doprowadzić do poprawy 
stosunków wschód-zachód.

Jak podają źródła NATO, w cza­
sie ostatniego spotkania z zachod- 
nioniemieckim ministrem spraw za­
granicznych Hansem Dietrichem 
Genscherem Andropow zdecydowa­
nie skrytykował zamiary państw 
NATO rozmieszczenia pocisków uwa­
runkowane postępem w rozmowach 
genewskich.

Zgodnie z wypowiedzią Genschera, 
Andropow jest zdania, że nie powinno 
się stosować tego rodzaju ograniczeń 
w stosunku do rozmów rozbrojenio­
wych.

Niezwykle istotną sprawą w czasie 
obrad obecnej sesji jest sprawa obec­
ności przedstawicieli Francji, która, 
jak wiadomo, wycofała się z paktu 
NATO w 1966 roku. Obserwatorzy 
polityczni obecnej sesji są zdania, 
iż będzie to jednocześnie sprawdzian 
nowej polityki obronnej Francji.

Sprawa ta znajdzie wyraz we wtor­
kowym przemówieniu ministra obro­
ny Francji Charlesa Hemu zatytuło­
wanym “Koncepcja obrony europej­
skiej”. Nowa polityka obronna Fran­
cji została zainicjonowana po dojściu 
do władzy w 1981 roku prezydenta 
Francois Mitterranda. Na sesji po­
jawił się również premier Francji 
Pierre Mauroy, którego obecność tu 
poczytuje się jako wyraz rzeczywi­
stego zaangażowania Francji w budo­
wę systemu bezpieczeństwa w Euro­
pie.

Ostatnio politycy francuscy wyraża­
li przekonanie, że Stany Zjedno­
czone nie stanowią gwarancji obrony 
Europy w przypadku ataku sowiec­
kiego, ponieważ mogą w takiej sytu­
acji obawiać się o los swoich miast 
zagrożonych przez sowieckie rakiety 
międzykontynentalne.

W zeszłym tygodniu w czasie obrad 

na dopóki Europejczycy sami sobie 
nie zapewnią bezpieczeństwa” — 
powiedział Pierre Mauroy.

Obecne spotkanie będzie także pier­
wszą okazją do przedyskutowania w 
gronie aliantów ostatniej decyzji prez. 
Reagana, dotyczącej rozmieszczenia 
100 pocisków MX w tzw. dense pack 
w Wyoming. Decyzja ta, jak wiado­
mo, została zaatakowana przez Zwią­
zek Sowiecki jako pogwałcenie trak­
tatów rozbrojeniowych SALT.

Ministrowie obrony państw NATO 
rozważą także w czasie sesji propo­
zycję dowódcy NATO gen. Rogersa 
dotyczącą rozwoju konwencjonalnych 
środków obrony, w celu wyelimino­
wania ok. 6,000 głowic nuklearnych 
znajdujących się obecnie w Europie. 
Najważniejszym w tym wypadku za­
gadnieniem będzie czy kraje europej­
skie podołają kosztom produkcji no­
wego sprzętu o wysokim poziomie 
elektroniki,, współpracującego z je­
dnostkami komputerowymi i sateli­
tami. Sprzęt konwencjonalny mógł­
by, zdaniem generała, zastąpić sta­
rzejącą się już obecnie broń nu­
klearną, o której wycofanie dopomi­
na się zresztą niezwykle silny euro­
pejski ruch pokojowy.

Spotkanie ministrów obrony NATO, 
w którym weźmie także udział se­
kretarz obrony Caspar Weinberger 
będzie następnie kontynuowane w śro­
dę i czwartek. Ministrowie spraw 
zagranicznych NATO, w tym także 
sekretarz stanu George Shultz spo­
tkają się na oddzielnej sesji w przy­
szłym tygodniu w Brukseli.

Czy Bułgar Strzelał 
Do Papieża?

Rzym (UPI) — Jak doniosła jedna 
z większych włoskich agencji praso­
wych — ANSA, obywatel bułgarski 
zaaresztowany niedawno w związku 
z dochodzeniem w sprawie zamachu 
na Papieża, przebywał w momencie 
tego zajścia na placu św. Piotra w 
Rzymie i prawdopodobnie także strze­
lał do Papieża.

nad budżetem NATO, premier Fran­
cji przygotował już grunt do poli­
tycznej akcji polityków francuskich, 
zmierzającej do aktywniejszego włą­
czenia się tego kraju w działania 
NATO. Francja wychodzi na forum 
obrad z własną inicjatywą, polegają­
cą na założeniu, iż w ramach wspól­
nych działań, każde państwo europej­
skie samo powinno troszczyć się o 
swoje bezpieczeństwo. “Europa ni­
gdy nie będzie prawdziwie bezpiecz-

Według informacji pochodzących, 
jak podaje agencja, bezpośrednio od 
prowadzących śledztwo, przypuszcza 
się, że do Papieża strzelały trzy osoby 
— skazany obecnie terrorysta tu­
recki Mehmet Ali Agca, Sergej Anto­
nów — niedawno zaaresztowany przed­
stawiciel bułgarskich linii lotniczych, 
oraz trzeci wspólnik zamachu, które­
go nazwiska do tej pory nie ujaw­
niono.

ANSA oświadczyła, iż nie ustalono 

Wszystkim krewnym i znajo­
mym donosimy tę smutną wiado­
mość, iż najukochańsza babcia, 
prababcia i siostra nasza, śp.

Wanda R. Wagner
(żona śp. William

(żona śp. William, 
matka śp. Lorraine Wallace 

i śp. Dolores McGinnis) 
po długiej chorobie, pożegnała się 

z tym światem, opatrzona św. 
Sakramentami, dnia 25-go listopa­
da 1982 roku, przeżywszy lat 87.

Pogrzeb odbył się w sobotę, dnia 
27-go listopada, o godzinie 8:15 
rano, z zakładu pogrzebowego Sax- 
Tiedemann pnr. 9568 W. Belmont 
Ave., Franklin Park, 111, do kościo­
ła Sw. Jacka, Msza św. o godzinie 
9-ej rano, z stamtąd na cmentarz 
św. Wojciecha na parcelę familij­
ną.

O tym zawiadamiają:
Celeste Elwardt, Debra McGin­

nis, Gregory McGinnis i Michelle 
Wallace, wnuczki i wnuk; 5 prawnu­
cząt; Harriet Battaglia, Adeline 
(Stanley) Gryzł, Eugene (Jean) 
Wrzala i Ben (Elsie) Wrzala, sio­
stry, szwagier, bracia i bratowe; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Sax Tiedemann, 
Telefon 678-1950. 

do tej pory, czy pozostali dwaj wspól­
nicy Agcy oddali strzały do Papieża 
czy też jedynie starali się ułatwić 
ucieczkę tureckiego terrorysty.

Popularna włoska popołudniówka 
Corriere Della Sera określiła Bułgara 
jako człowieka nr. 1 w organizacji 
rzymskiej, oświadczając jednocześ­
nie, że próba wyeliminowania polskie­
go Papieża została zaplanowana 
przez wywiad bułgarski.

Amb. Kirkpatrick 
Oskarżyła ZSRR

Nowy York (ST) — W przemówie­
niu do Zgromadzenia Ogólnego ONZ, 
ambasador US pani Jeane Kirk­
patrick oskarżyła Związek Sowiecki 
o wyjątkowo brutalne akcje w sto­
sunku do cywilnej ludności afgań- 
skiej.

Kirkpatrick stwierdziła, że Sowiety 
zwiększyły liczbę swych wojsk w oku­
powanym Afganistanie do 105,000. 
Zarzuciła im również zbombardowa­
nie setek wiosek i miejscowości, po­
dejrzanych o ukrywanie powstań­
ców.

Jeszcze przed otwarciem debaty w 
sprawie Afganistanu, 45 państw prze­
dłożyło rezolucje wzywające do usu­
nięcia z jego granic wszystkich ob­
cych wojsk i do pokojowego rozwią­
zania konfliktu.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec, brat i dziaduś nasz, śp.

Henryk J. Jaskuła
Członek Tow. Synowie Ziemi Polskiej Grupa 280 ZNP, po krótkiej chorobie, 
pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 26-go 
listopada 1982 roku, o godzinie 6:10 wieczorem, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 30-go listopada, o godzinie 
9:30 rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 4401 S. Kedzie Ave., do kościoła 
św. Pankracego, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego, 
na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni :

Zuzanna (z domu Zurawik), żona; Halina (Julian) Strefner i Wiesława 
(Ryszard) Tor, córki i zięciowie; Erik (Zofia) Antkiewicz i Zdzisław 
(Jadwiga) Antkiewicz, synowie i synowe; Kazimierz (Anna), Czesław 
(Zenobia) i Aurelia (Zygmunt) Zak, bracia, bratowe, siostra i szwagier; 
oraz dalsza rodzina w Polsce; 11 wnucząt; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Fortuna Funeral Home. Telefon LA 3-7781.

MOSKWA. — Fidel Castro i Juri Andropow w czasie spot­
kania, po pogrzebie Breżniewa, 16 listopada br. (UPI)

«<

Pożar 
w Ośrodku Rakiet MX

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

nastąpiła w chwili, kiedy z nieustalo­
nych jeszcze przyczyn nastąpił wy­
buch zapalając cały magazyn i jego 
zawartość. 15 osób odniosło obraże­
nia, w tym dwie poważne.

Gen Kenneth A. Johnson, komen­
dant bazy Arnold Development En­
gineering Center, powiedział, że wy­
buch nastąpił niespodziewanie, tym 
bardziej, że 10 minut wcześniej na­
wiązywano kontakat z pracownikami, 
którzy ręcznie rozdrabniali paliwo ra­
kietowe bez użycia narzędzi mogą­
cych spowodować zapalenie.

Dym blokował wejście do położone­
go na głębokości 250 stóp magazynu. 
By dostać się do środka i określić 
stężenie dymu, stosowano przyrządy 
do pomiarów powietrza.

Gen. Johnson poinformował, że do­
słownie wszystko wewnątrz komory 
J-4 uległo spaleniu. Akcja oczyszcza­
nia ośrodka trwała od 22 listopada. 
Do soboty zdołano wydobyć 20,000 
funtów paliwa stałego, spośród 50,000 
funtów,znajdujących się w rozer­
wanym w czasie doświadczeń opako­
waniu.

Ośrodek Arnold Development Cen-

Połowiczny Kompromis 
Na Konferencji 

Handlowej
Genewa (UPI) — Uczestnicy świa­

towej konferencji handlowej uchwalili 
obejmujący 17 stron tekstu dokument, 
który stanowi ogólne porozumienie 
w sprawie stosowania taryf i prowa­
dzenia handlu. Przedstawiciele 88 
państw biorących udział w konferen­
cji, zakończyli tym samym odbywa­
jącą się w Genewie konferencję, 
która przedłużona została o dwa dni 
i groziła brakiem dojścia do poro­
zumienia.

Natychmiast po ogłoszeniu treści 
uchwały, cały szereg państw, z dzie­
siątką państw Wspólnoty Rynku Euro­
pejskiego na czele, zgłosiło swe za­
strzeżenia co do poszczególnych punk­
tów dokumentu, zwłaszcza tych, 
które odnoszą się do rolnictwa.

Zgodnie z podjętą uchwalą, pań­
stwa wchodzące w skład światowej 
organizacji handlowej (GATT), wy­
rażają zgodę na “zmniejszenie tarć 
w dziedzinie handlowej oraz wyeli­
minowanie nacisków”.

Ministrowie handlu nie zdołali jed­
nakże dojść do porozumienia w spra­
wie jakichkolwiek postanowień, które 
wprowadzone byłyby w życie celem 
zredukowania protekcjonizmu.

Skradli Zatruty 
Pyłek Kwiatowy

Miami (UPI) — Nieznani spraw­
cy skradli z fabryki w Miami py­
łek kwiatowy wartości $60 tys. Dy­
rekcja fabryki ostrzega, że pyłek 
był zatruty. Istnieją obawy, że naj-. 
duje się on w drodze do sklepów, 
prowadzących sprzedaż tzw. zdrowe­
go pożywienia.

Dr Felix Murat podejrzewa, że zło­
dzieje zmieszali czysty pyłek z pył­
kiem zatrutym trucizną na szczury, 
ponieważ z fabryki zginęły wszystkie 
pojemniki.

Przedstawiciele powiatowego De­
partamentu Zdrowia z powiatu Dade 
ostrzegli właścicieli i kierowników 
sklepów przed sprzedażą ostatnio 
zakupionego pyłku z nieoficjalnych 
źródeł.

W czasie kradzieży, której dokona­
ło trzech młodych mężczyzn, ofiarą 
ciężkiego pobicia padł właściciel fa­
bryki, dr Murat. 

ter mieści się około 60 mil na połu­
dniowy wschód od Nashville. Jest naj­
większym w kraju centrum doświadczal­
nym napędowo-aerodynamicznym. Po­
siada 39 komór doświadczalnych, takich 
samych, jak ta, która uległa zniszcze­
niu w pożarze. Specjaliści z sił po­
wietrznych usiłują znaleźć przyczyny 
sobotniego wybuchu oraz wybuchu z 
17 listopada, który zniszczył wnętrze 
komory J-4, lecz nie spowodował 
ofiar w ludziach.

Oblodzenie Skrzydeł 
Spowodowało 

Opadnięcie Samolotu 
(UPI) — Niesprzyjające warunki 

atmosferyczne—zamarzający deszcz 
— spowodowały przypuszczalnie ka­
tastrofę małego samolotu prywatne­
go, który rozbił się w pobliżu Liberty, 
Mo. W katastrofie zginął 49-letni Wil­
liam Cantrell oraz jego 11 letnia cór­
ka, Glenda, mieszkańcy Okmulgee, 
Okla.

Władze lotniska międzynarodowego 
w Kansas City podały, że Cartell 
skontaktował się z wieżą kontrolną 
lotniska na krótko przed katastrofą 
i poinformował, że następuje “oblo­
dzenie skrzydeł”.

Mieszkańcy północnej Kalifornii 
gnębieni są od dłuższego czasu ulew­
nymi deszczami. Spodziewane jest, że 
opady potrwają jeszcze przez kilka 
dni. W powiecie Marin, tuż na pół­
noc od San Francisco, zanotowano 
drobne powodzie.

W środkowej Nebrasce spadło sześć 
cali śniegu. Wiele mostów i dróg w 
tym stanie jest silnie oblodzonych, 
co powoduje dla automobilistów po­
ważne utrudnienia.

Na moście w Waterloo, Iowa miała 
miejsce katastrofa łańcuchowa z 
udziałem 36 samochodów. 22 osoby 
odniosły obrażenia.

Przeciw Planowi 
Magazynowania MX 

Washington (UPI) — Organizacja 
nosząca nazwę Amerykańskiego Ko­
mitetu Porozumienia Wschodu z Za­
chodem, popierająca poprawę stosun­
ków między USA a ZSRR, skrytyko­
wała plan prez. Reagana o magazy­
nowaniu rakiet nuklearnych metodą 
tzw. dense pack, twierdząc, że za­
twierdzeniu tego projektu będzie nie­
jako “zaproszeniem” Moskwy do dal­
szego wyścigu zbrojeń. Jednocześnie 
organizacja poparła wcześniejsze 
propozycje Reagana o poważnych 
ograniczeniach arsenałów nuklear­
nych obydwu państw, jako lepszy 
sposób na nie dopuszczenie do wy­
buchu wojny.

Ostatni plan magazynowania rakiet 
MX będzie przedmiotem debat kon­
gresowych, które rozpoczną się już 
dziasiaj.

Kilku ustawodawców sprzeciwiło 
się realizacji tego planu z przyczyn 
ekonomicznych i militarnych i zarzu­
ciło, że jest on niezgodny z porozu­
mieniem kontroli zbrojeń zawartym 
z Sowietami.

Noel Gayler, emerytowany admi­
rał, który był dowódcą sił zbrojnych 
US na Pacyfiku oraz dyrektorem Kra­
jowej Agencji Bezpieczeństwa, wraz 
z dwoma innymi członkami rady Ko­
mitetu Porozumienia Wschodu z Za­
chodem wydali oświadczenie nastę­
pującej treści: “Propozycja Prezy­
denta w sprawie magazynowania MX 
jest militarnie nieskuteczna i ekono­
micznie rujnująca. Cała idea oparta 
o wzajemne odstraszenie będzie po­
ważnie zagrożona. Musimy znaleźć 
lepszy sposób na rozwiązanie tego 
problemu.”

Amerykanie Wrócą 
Do Salwadoru

Salwador (CT) — Rząd USA wydal 
zezwolenie rodzinom dyplomatów 
amerykańskich i pracownikom amba­
sady w Salwadorze, na powrót do tego 
kraju.

Powołując się na doniesienia świad­
czące o spadku stopnia zagrożenia 
w San Salwadorze, Dept. Stanu po­
informował również, że zniesie spe­
cjalny 25% dodatek wypłacany pra­
cownikom ambasady z tytułu pełnie­
nia służby państwowej w niebezpiecz­
nych warunkach.

Obecnie, w ambasadzie wygląda­
jącej raczej jak forteca niż misja 
dyplomatyczna, pracuje 100 osób. 
2 lata temu budynek otoczono wy­
soką ścianą i wystawiono wieże kon- 
trolnem by mieć czas na ostrzeżenie 
personelu przed atakami lewicy prze­
prowadzanymi swego czasu z dość

Bogate Składy 
Broni Lewicy 
Kolumbijskiej

Bogota, Kolumbia (CT) — Lewi­
cowcy kolumbijscy porwali reporte­
ra radiowego Juana Gillermo Riosa 
oraz producenta telewizyjnego Julio 
Sancheza do swej siedziby w dżun­
gli! w rejonie znanym jako Putu­
mayo a mieszczącym się w południo­
wej części Kolubmii. Po trzech dniach 
obydwu wypuszczono.

Rios twierdzi, że rebelianci pokazy­
wali im olbrzymie zapasy broni i 
chwalili się posiadaniem sowieckich 
rakiet przeciwlotniczych typu SAM-5, 
jednych z największych z sowieckiej 
serii. Istnieją podejrzenia, że broń 
ta nadeszła z Kuby.

Rząd kolumbijski zawiesił stosunki 
dyplomatyczne z Hawaną 2 lata temu, 
twierdząc, że specjaliści kubańscy 
wyszkolili i wyposażyli w sprzęt mi­
litarny i wysłali z powrotem do Ko­
lumbii 150 rebeliantów z lewicowej 
grupy, tzw. Ruchu 19 Kwietnia.

Rios powiedział również, że rebe­
lianci przewieźli jego i Sancheza do 
Panamy, gdzie przesadzono ich na 
samolot, w którym znajdowała się 
już grupa innych lewicowców i razem 
zawieziony ich do nieznanego miejsca 
w Ekwadorze. Tam obydwu dzienni­
karzom zezwolono na przeprowadze­
nie wywiadu z Jaimem Batemanem, 
przywódcą Ruchu 19 Kwietnia.

Bateman powiedział, że rebelianci 
gotowi są do przyjęcia wysuniętej 
przez rząd propozycji, jeśli rząd speł­
ni trzy warunki: usunie oddziały 
wojsk z rejonów, gdzie stacjonują 
rebelianci, tak by mogli opuścić swe 
kryjówki bez obawy, że zostaną za­
strzeleni; przedstawi program zape­
wniający mieszkania, zatrudnienie i 
pożyczki dla chłopów, oraz podejmie 
rozmowy z przywódcami świata pra­
cy na temat podniesienia płac.

177 Policjantom 
Grozi Zwolnienie

177 policjantów chicagoskich otrzy­
mało ostrzeżenie, że jeśli nie zapłacą 
zaległych składek członkowskich do 
związku zawodowego policjantów, zo­
staną zwolnieni ze służby. Policjanci 
ci muszą wyrównać zaległości do 17 
grudnia br.

Związek zawodowy zrzesza 10,600 
osób z chicagoskiego Dept. Policji. 

dużą częstotliwością. Wejście do 
ambasady jest zagrodzone żelazną 
bramą w rodzaju bram więziennych. 
W zależności od stopnia — dyplomaci 
mają osobistych strażników bądź też 
strażników pilnujących wejść do ich 
mieszkań. Wielu pracowników otrzy­
mało zakaz jeżdżenia do pracy włas­
nymi samochodami; są oni podwo­
żeni pancernymi samochodami amba­
sady.

Zniesiono już zakaz wychodzenia 
wieczorem i nocą na ulice, w dal­
szym ciągu jednak nikt nie może 
podróżować do innych rejonów Salwa­
doru bez zezwolenia swego zwierzchni­
ka. Decyzja o powrocie rodzin dyplo­
matów do San Salwadoru nastąpiła 
w wyniku przeniesienia działań wo­
jennych między rebeliantami a od­
działami rządowymi ze stolicy do pół­
nocnych i wschodnich prowincji.

W ostatnich miesiącach zaobserwo­
wano również poważny spadek akcji 
lewicy w miastach, które ograniczyły 
się do sporadycznego podpalania sa­
mochodów i autobusów. Rebelianci 
w dalszym ciągu podkładają bomby, 
lecz głównie nocą w budkach tele­
fonicznych, kiedy ulice są opusto­
szałe. Ambasada USA donosi, że 
większość zabójstw na tle politycz­
nym ma obecnie miejsce na terenach 
rolniczych. Rzecznik ambasady twier­
dzi, że w całym Salwadorze ginie 
tygodniowo do 30 osób. Antyrządowa, 
salwadorska Komisja Praw Człowie­
ka donosi natomiast, że w pierwszym 
tygodniu listopada zginęło tam 54 
cywilów, w drugim-— 76, a w trze­
cim—221.

Próba 
Ograniczenia 
Wolnej Prasy

Paryż (UPI) — W piątek na od­
bywającej się sesji UNESCO w Pa­
ryżu, poświęconej sprawom wycho­
wania i informacji, przedstawiciele 
Stanów Zjednoczonych zainicjowali 
krytykę rezolucji zatytułowanej “O 
porządek w sprawie wymiany infor­
macji i komunikacji w nowym świę­
cie”.

Krytycy tej rezolucji, do których 
grona dołączyli przedstawiciele państw 
zachodnich, określili ją jako niebez­
pieczną dla wolnej prasy.

Z drugiej strony przedstawiciele 
krajów rozwijających się argumento­
wali, że odpowiednie ograniczenia 
ustawodawcze dotyczące dziennikar­
stwa są konieczne w celu zapobie­
żenia zachodniej dominacji w dzie­
dzinie informacji oraz dyskryminacji 
kulturalnej trzeciego świata.

Przedstawiciel Stanów Zjednoczo­
nych James Philips zaatakował te 
fragmenty planu, które nawołują do 
“właściwego układania treści mate­
riałów”. “Czy jest na świecie or­
ganizacja powołana do tego, by osą­
dzać czy środki przekazu pełnią w 
danym społeczeństwie właściwą ro­
lę? Nie istnieją żadne uniwersalne 
standardy dziennikarskie i my w 
UNESCO też ich nie wymyślimy” 
— powiedział James Philips.

Związek Sowiecki zaoferował swoje 
poparcie dla projektu, krytykując je­
dynie drobne szczegóły, a nie ogól­
ne jego założenia.

g- Do Naszych Przyjaciół Patronów &-
Mimo tragicznej sytuacji w Polsce, życie idzie J* 

dalej swoim torem. Szybko zbliżają się Święta Bożego 
Narodzenia. Nie będą one w tym roku dla nas radosne, 

U ale nic nie zaćmi nadziei, którą nam przynosi Nowo- jŁ 
K narodzony Bóg-Człowiek! »-
» Zgodnie z tradycją lat ubiegłych, świąteczne wy- 
ff danie Dziennika Związkowego wyjdzie w Piątek, 17 
a' grudnia bież, roku, w ozdobnej szacie i powiększonym 
I- nakładzie.
R Żaden świadomy Polak w tym kraju nie zaprzeczy, 
a że istnienie Dziennika Związkowego w Chicago jest M. 
ff niezbędne nie tylko dla interesów Polonii, ale i Polski, .K 
Et której spraw on broni. Jego istnienie jednak w dużym 
£ stopniu jest zależne od takich czy innych ogłoszeń.
r? Apelujemy więc do naszych Okręgów, Gmin, Grup, w 
J" Klubów, Towarzystw, Profesjonalistów, Kupców i Q 
& wszystkich naszych Przyjaciół i jednocześnie zachę- 
P- camy do zamieszczenia swych ogłoszeń świątecznych. & 
5 Ze względów technicznych, chcerńy je mieć jak 
ff najwcześniej. Ostateczny termin nadsyłania ogłoszeń :ff 
h- upływa w poniedziałek, 6 grudnia.
F W sprawie życzeń świątecznych nasz reprezentant jŁ 
K ogłoszeniowy skontaktuje się z Wami, lub prosimy "ff. 
» telefonować 286-0141 lub pisać: &

?. DZIENNIK ZWIĄZKOWY «
* 6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL. 60646 fj.
Ł Ogłoszenia nadesłane po tej dacie ze względów technicznych Tg 
?. nie będą mogły ukazać się w Specjalnym Wydaniu Świątecznym.
f WYDAWNICTWA &
r DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO
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Często mamy zapytania od na­
szych Czytelników:

"Gdzie Mogę 
Kupić Dziennik?"

Podajemy poniżej kioski 
sklepy,, w których rozprowa­
dza..^ ?est. Dziennik w północ­
no-zachodniej części miasta 
według trasy kierowcy Nr. 2 — 
3920 W. Diversey Ave. 
3759 W. Diversey Ave. 
2601 N. Hamlin Ave. 
3700 W. Diversey Ave. 
3651 W. Diversey Ave. 
3600 W. Diversey Ave. 
3427 W. Diversey Ave. 
Spaulding & Milwaukee 
2541 N. Kedzie Ave. 
3056 W. Diversey Ave. 
3001 W. Diversey Ave. 
2857 W. Diversey Ave. 
2600 N. California Ave. 
2304 N. Milwaukee Ave. 
2957 W. Belden Ave. 
2252 N. Western Ave. 
2241 N. Oakley Ave. 
2054 Webster Ave. 
2100 N. Hoyne Ave. 
2107 N. Leavitt Street 
2047 N. Leavitt Street 
2003 N. Western Ave. 
3310 W. Fullerton Ave. 
3402 W. Fullerton Ave. 
3556 W. Fullerton Ave. 
3624 N. Fullerton Ave. 
3700 W. Fullerton Ave. 
2158 N. Hamlin Ave.
Pulaski & Fullerton 
4224 W. Fullerton Ave. 
4419 W. Diversey Ave. 
4737 W. Belmont Ave. 
3204 N. Cicero Ave. 
5201 W. Roscoe Street
5254 W. Roscoe Street 
5330 W. Belmont Ave. 
5131 W. Fullerton Ave.
5255 W. Fullerton Ave. 
5205 W. Belmont Ave. 
5129 W. Belmont Ave. 
5524 W. Belmont Ave. 
3137 N. Central Ave. 
3246 N. Central Ave. 
6000 W. Belmont Ave. 
5952 W. Diversey Ave. 
6101 W. Diversey Ave. 
5659 W. Diversey Ave. 
5411l/2 Diversey Ave. 
5355 W. Diversey Ave. 
5200 W. Diversey Ave. 
5145 W. Diversey Ave. 
Cicero & Wellington 
2418 N. Cicero Ave. 
2434 N. Cicero Ave. 
Cicero & Fullerton 
4958 W. Fullerton Ave. 
5038 W. Fullerton Ave.
5156 W. Fullerton Ave. *
2500 N. Laramie Ave.
5258 W. Fullerton Ave.
5259 W. Fullerton Ave. 
5308 W. Fullerton Ave. 
2259 N. Lorel Ave. 
5400 W. Fullerton Ave. 
5406 W. Fullerton Ave.
2501 N. Lotus 
2457 N. Central Ave. 
5718 W. Fullerton Ave. 
5834 W. Fullerton Ave. 
5949 W. Fullerton Ave. 
5643 W. Fullerton Ave. - 
5712 W. Fullerton Ave. 
5800 W. Grand Ave. 
Grand & Harlem
2859 N. Harlem Ave. 
Diversey & Narragansett 
6801 W. Belmont Ave. 
6738 W. Belmont Ave. 
6915 W. Diversey Ave.

Jeśli mieszkasz w północno- 
zachodniej dzielnicy miasta w 
pobliżu niżej podanej agencji i 
pragniesz by chłopak przynosił 
Ci Dziennik do domu, wstąp 
osobiście lub zadzwoń na nu- 

* osobiście luz zadzwoń na numer: 
KELVYN PARK NEWS Agency 
4513 W. Diversey Ave. 
Tel. AL 2-5391.

(Prosimy Wyciąć Zachować)

Sprawdzian 
Złożonych Głosów

Podano do wiadomości, że już we 
wtorek rozpocznie się sprawdzian gło­
sów złożonych w wyborach listopado­
wych w ramach kontrowersji pomię­
dzy kandydatami na stanowisko gu­
bernatora. Sprawdzane będą niektóre 
precynkty w pow. Lake.

Sprawdzian ten, jeśli wykaże, że po­
pełniono wiele błędów w czasie obli­
czania głosów, może doprowadzić do 
kompletnego przeliczenia głosów w 
całym stanie.

Równocześnie prasa anglojęzyczna 
podała, że specjalista zajmujący się 
rozpoznawaniem charakteru pisma, 
znalazł wśród dokumentów wybor­
czych w Chicago kilka wypadków, 
kiedy podpis wyborcy znajdujący się 
na karcie rejestracyjnej nie był pod­
pisem tej samej osoby, która pod­
pisała się w czasie listopadowych wy­
borów.

Specjalista ten działał z ramienia 
gub. Thompsona.

Jest obecnie możliwość, że gub. 
Thompson zażąda sprawdzenia doku­
mentów wyborczych wszystkich pre- 
cynktów na terenie Chicago, aby 
stwierdzić, czy nie było więcej wy­
padków podobnych oszustw.

3 Osoby Oskarżone 
o Kradzież Samochodów
Trzech mężczyzn zostało aresztowa­

nych i oskarżonych o kradzież samo­
chodów. Edward Burgess, lat 42, Der­
rick Fitts, lat 20, oraz Carl Ison, lat 
26, zostali aresztowani przed sklepem 
samochodowym Olympic Oldsmobile, 
3350 N. Cicero. Policja znalazła przy 
aresztowanych komplet kluczy, które 
pasowały do samochodów skradzio­
nych, a które znaleziono na posiadło­
ści jednego z aresztowanych. Męż­
czyźni mieli przy sobie jeszcze dwa 
inne komplety.

Knit in One Piece

{-iGce
He'll appreciate this handsome 

jacket tor its hand-knit luxury.
Truly one of a kind just like 

him! Knit from the ribbed collar 
down all in one piece, including 
sleeves. Use synthetic worsted. 
Pattern 7199: Men’s Sizes 38-44 
included.
$2.25 for each pattern. Add 
504 each pattern for postage 
and handling. Send to:

.Mice Brooks
Neediecraft Dept. 263
Polish Daily Zgoda

Box 163, Old Chelsea Sta., 
New York, NY 10113. Print 
Name, Address, Zip, Pattern 
Number.
Yes! I want to see more crafts, send 
me your new 1983 NEEDLECRAFT 
CATALOG. 150 designs, 3 free 
patterns. Only $1.50
ALL CRAFT BOOKS. .$2.00 each 
All Books and Catalog-add 504 
each for postage and handling. 
135-Dolls & Clothes On Parade 
134-14 Quick Machine Quilts 
133-Fashion Home Quilting 
132-Quilt Originals 
130-Sweater Fashions-Sizes 38-56 
128-Envelope Patchwork Quilts 
127-Afghans 'n' Doilies 
125-Petal Quilts 
124-Easy Gifts ’n’ Ornaments 
123-Stitch ’n’ Patch Quilts 
122-Stuff 'n' Puff Quilts 
120-Crochet Your Wardrobe 
119-Easy Art of Flower Crochet 
116-Nifty Fifty Quilts 
115-Easy Art of Ripple Crochet 
113-Complete Gift Book 
109-Sew + Knit(Basic tissue incl) 
105-lnstant Crochet 
102-Museum Quilts 
101-Quilt Book Collection 1

Czy złożyłeś datek na żywność 
i lekarstwa dla Polski?

Czeki wystawiać na:
“P.A.C. Charitable Foundation”

Wysyłać na adres: 
Polish American Congress 

1200 N. Ashland Ave., Room 431, Chicago, HI. 60622

NOWY YORK. — Walter Cronkite z 8-miesięcznym wnu­
kiem Buck.’ (UPI)

Kobieta Uciekla Porywaczom 
Po Zapłaceniu $140 “Okupu”

25-letnia kobieta z Highwood zo­
stała porwana w poniedziałek wie­
czorem i przez 12 godzin trzymana 
przez dwóch porywaczy, zanim udało 
się jej zbiec.

Joann Erickson nie stało się nic 
złego. Powiedziała ona, że dwaj pory­
wacze, z których jeden miał 15 lat 
i był pochodzenia hiszpańskiego, oraz 
drugi 14-letni, którego rodzice miesz­
kają w Highland Park, chcieli tylko 
pieniędzy i samochód, ażeby mogli 
uciec ze stanu. Wpadła ona na śmiały 
pomysł i zaproponowała chłopcom, że 
pojadą do banku, w którym zmieni ona 
swój czek. W banku zmieniła czek na 
$140, pieniądze dała kidnaperom, a 
sama uciekła do wnętrza banku.

Jak się okazało, dwaj porywacze 
wybrali sobie Erickson jako cel swo­
jego porwania prawie przed miesią­
cem o czym ona w ogóle nie wiedziała. 
Uciekli we wtorek około godziny 9 
rano samochodem Erickson, niebie­
skiego koloru Toyotą — Corolla, rok 
1977. Uciekli wtedy, kiedy zoriento­
wali się, że ofiara porwania uciekła — 
powiedział szeryf policji z powiatu 
Columbus, w Wisconsin.

4 Dzieci Zginęło 
w Pożarze

W pożarze — jaki wybuchł w do­
mu w południowej stronie miasta — 
w niedzielę rano poniosło śmierć tro- 
,e dzieci. Matka dzieci zdążyła wy­
prowadzić z domu dwoje dzieci, tro- 
; e pozostałych spało w sypialni na pię­
trze.

Śmierć poniosły 11-letnie dziewczyn- 
ki-bliźniaczki oraz ich 3-letni brat.

Natomiast w drugim pożarze, któ­
ry również wybuchł w niedzielę rano 
w Evanston zmarło z powodu zacza­
dzenia 6-miesięczne dziecko. Matka 
dziecka, babcia i ciocia zdążyły się 
uratować.

Spadek Wartości 
Funta Brytyjskiego

Londyn (UPI) — W wyniku pierw­
szych, przeprowadzonych w dniu dzi­
siejszym na giełdzie londyńskiej tran­
sakcji, zaznaczył się drastyczny spa­
dek wartości funta brytyjskiego — w 
stosunku do dolara. Na innych ryn­
kach europejskich, wartość dolara by­
łą jednakże nieco niższa.

W pierwszych godzinach po otwar­
ciu giełdy, wartość funta szterlinga 
doszła do rekordowo niskiego poziomu

— od r. 1976 - tj. do $1.5875.
We Frankfurcie wartość dolara spa­

dła z 2.546 marek niemieckich na 2.54. 
W Brukseli dolar spadl od piątku 
z 51 franków belgijskich — na 50.82. 

W Paryżu — z 7.2 franków fran­
cuskich — na 7.1665.

Policja ogłosiła krajowy alarm za 
porywaczami, kiedy w magazynie w 
budynku, gdzie mieszkała Erickson 
znaleziono ich dowody indentyfika­
cyjne. Policja podaje, że 14-letni po­
siada już przeszłość kryminalną.

Erickson podała, że nazywali oni 
siebie John i Gabe. Kobieta została 
porwana w poniedziałek wieczorem, 
kiedy opuszczała miejsce pracy w 
Highwood, gdzie była menażerem 
w klubie gimnastycznym. Porywacze 
posiadali broń oraz nóż i nakazali 
jej wsiadać do samochodu w innym 
wypadku będą strzelać. Jeden z pra­
cowników klubu gimnastycznego za­
uważył to porwanie i zawiadomił 
policję.

Samochodem kierował 14-letni po­
rywacz, który jechał na zachód North­
west Tollway przez kilka godzin, koło 
Rockford pomyliły mu się drogi. 
Wtedy dziewczyna zaproponowała, że 
da im pieniądze po zmianie czeku, na 
co się zgodzili. Erickson bardzo oba­
wiała się o swoje życie, jednakże 
zdaje sobie teraz sprawę, że porywa­
cze chcieli tylko samochód i pieniądze.

★ Kożuchy

ZAMÓW KOŻUCH TERAZ 
— ODBIERZESZ JESZCZE 

PRZED SWIFTAMI B.N. 
Przerabiamy, czyścimy, reperujemy. 

3015 N. CENTRAL AVE. 
Tel. 283-2553

— < 
jf Futra

Sprzedaj emy 
ODZIEŻ SKÓRZANĄ 
Dla Pań i Panów — 

także Kożuchy — TANIO.
FILIP LEATHER 

2834 N. Laramie • TeL 545-0999

Pomoc Domowa
POTRZEBNA gospodyni domowa z 
zamieszkaniem. 2 dzieci: 9 i 4 lata. 
Niedziela wolna od rana. $500 mie- 
sięcznie............................ Tel.: 299-4362

PRACE DOMOWE
Z ZAMIESZKANIEM LUB BEZ 

Opieka nad starszymi albo dziećmi. 
$200-$250 tyg. Dzwonić 9 rano-9 wiecz.

BERIS EMPLOYMENT 
4962 N. Milwaukee • 736-9448

COMPANION
Live-in Polish lady wanted to care 
for sick mother. Some light house­
keeping.

Licoln/California area.
________ Call: 332-0390________
GOSPODYNI 2 dni w tygodniu. Musi 
czytać i mówić po angielsku. 929-9185.

NAJLEPIEJ PŁATNE 
PRACE DOMOWE 

Z Zamieszkaniem lub Bez 
Posiada: 

POLONIA 
EMPLOYMENT AGENCY 

5356 N. MILWAUKEE • 792-1343

jf Pracą Żeńska
DOŚWIADCZONE pomocnica pie­
lęgniarki “Nurses aide. Żadnej wpłaty 
“No fee”. Trochę angielskiego ko- 
nieczne..................................... 725-7881
POTRZEBNE kobiety do firmy sprzą­
tającej domy w ciągu dnia. 679-0021. 
MAIDS wanted for Northwest subur- 
ban motel. Call any time. ... 537-2000. 
KOBIETY do sprzątania domów i 
mieszkań. Dzwonić po 7-ej wieczo- 
rem............................................. 247-0752

jf Praca____________
PRACA NA PART TIME

W domu w godzinach zależnych od 
ciebie. Pomocna znajomość w języku 
angielskim. Po informacje zgłoś się 
we wtorek o 8:00 p.m. do sali SPK.

3242 N. Pułaski.
MEN & WOMEN

Janitorial cleaning. North-West sub­
urbs. Permanent — days. Must own 
car and have telephone. Must speak 
good English.

545-0081
Between 10 A.M and 4 P.M.

MAN TO DRIVE 
36 hours a week, with station wagon, 
van or car.

628-6346
Call Monday through Friday 9-5 
P.M., Saturday 9-12.
_______ Ask for Mr. Walker._______

KSIĘGARNIA POLONIA 
POSZUKUJE OSOBY 

z humanistycznym wykształceniem, 
znająca angielski. Wymagany staż 
pracy administracyjno-handlowej na 
samodzielnym stanowisku.
Oferty pisemne: 2886 Milwaukee Ave.

£ Praca Męska

NIGHT 
WATCHMAN 
Are you Over 65 and Need a Job 

With Light Duties?
We Have an Opening for 

Right Individual 
HOURS 9 P.M. TO 4 A.M.

Write To:
(Box Z-255) 223 W. Washington St.
2nd Floor Chicago, IL 60606

MACHINE OPERATORS
Openings for experienced milling ma­
chine & drill press operators. Close 
tolerance work. Must speak English.

AUSTIN CONTINENTAL 
INDUSTRIES 

3636 N. Talman Ave. 
528-9200

POTRZEBNY DOŚWIADCZONY
ELEKTRYK

Najmniej 5 lat praktyki przy robo­
tach nowych oraz remontach. Musi 
mówić i pisać po angielsku. Musi 
być gotowy do obsługi w nagłej po­
trzebie.

278-9700

* AUTO
1983 — DO POLSKI TYLKO 

VOLGA—DIESEL 
silnik na ropę

PEUGEOT 505.504 
wykonanie zachodnie.
INFORMACJE: (312)

847-0900; 927-6952; 384-8208. 
OGRANICZONA DOSTAWA.

1974 OLDS
dwu-drzwiowy. Cena $995.00.

Proszę dzwonić po polsku lub po an­
gielsku. Pytać o pana Jana.

Tel.: 631-9005

★ Parcele

BURBANK. Vacant lot. 55 x 135.
448-1720

FLORYDA — OKAZJA TERAZ 
Parcele za tylko ‘/a wartości rynkowej. 

INFORMACJE: (312) 
847-0900; 927-6952; 384-8208. 
ORGANIZUJEMY: grupy - przeloty - 
zwiedzanie z polskim przewodnikiem 

oraz finansowanie spłat.

ir Domy

SALE OR TRADE
5 fit + in-law. Low expense and maint. 
Brick octagon on double lot with 
3 car brick garage. New roof/furnace. 
$21,600 gross. $18,000 net. Will fin. 
— low down with low intr. 2200 N.- 
5100 W. Under 5x income.

848-6568

Support the
March of Dimes
■■■■BIRTH DEFECTS FOUNDATION ■■■■

THIS SPACE CONTRIBUTED BY THE PUBLISHER

★ Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów kolorowych,
biało-czarnych. Gwarancja. 736-5605.---------- ---- -------------------------- —

jf Malowanie_______
MALUJE $40 od pokoju.........286-0864.

jf Interesy_________
OKAZJA. Sklep odzieżowy sprze­
dam.............................................523-5341

jf Do Wynajęcia

OKOLICA GLENVIEW 
GOLF MILL

1 lub 2 — sypialniowe nowo-dekoro- 
wane mieszkania. Lodówka, piec i 
ogrzewanie włączone. Parking. Woli- 
my małżeństwo lub starsze osoby. 

Tel. 965-4695
_______ Dzwonić po 4:30 ppł,_______
5 ROOMS for rent. Newly remodeled. 
Adults only. $300. Call 235-0110. Ref- 
erences required._________________
4 POKOJE, umeblowane, nieogrze- 
wane. 1230 N. Harding...........235-8919.

OKAZJA!
Do wynajęcia oddzielne, 3 pokojowe 
mieszkanie, w dwurodzinnym domku. 
Duża tylna weranda. Ładny ogródek. 

Okolica Belmont — Ashland. 
583-1605 — Barbara.

POKOJ do wynajęcia dla pana, 
47th i S. Pułaski. 927-1088.__________

SĄ DO WYNAJĘCIA 
SYPIALNIE

Z CAŁKOWITYM WYPOSAŻENIEM.

Tel. 772-7190
Po godzinie 6-ej wieczorem.

4-POKOJOWE mieszkanie, świeżo od­
nowione. Tylko dla dorosłych. Oko­
lica Belmont-Cumberland.... 625-8269
MIESZKANIE 2-sypialniowe do wy­
najęcia. Jackowo. Tel. 342-5269.
5 POKOI 2501 N. Avers. Tel. 252-4537.
PIĄTKA. Pierwsze piętro. Central-
Belmont..................................... 622-4677
5 POKOI. Drugie piętro, ogrzewane. 
Montrose-Austin. $350 miesięcznie. 
Dzwonić do 5 po południu. 725-1112.
PRZYJMĘ kobietę na wspólne, ume­
blowane mieszkanie. Dzwonić od po­
niedziałku do czwartku, od 7 wie­
czorem......................................  685-4121
2 POKOJE z kuchnią w angielskim 
basemencie. Austin..................282-7367

5 POKOI, świeżo odnowione. Jadwi- 
gowo. $225.................................  278-0794
5 POKOI ogrzewane, 2 sypialnie. Pol­
ska dzielnica............................. 267-3253
2 POKOJE do wynajęcia dla nie­
palących.................................... 725-2538
UKRAINIAN Village. 7 pokoi, 2% 
łazienki, weranda. Odnowione łazien­
ki i kuchnia. Piec, lodówka. $400, 
ogrzewanie włączone...............384-5345
JACKOWO. Samodzielny pokój dla 
pani.............................................685-4564
BEAUTIFUL 5-room apartment, heat­
ed sun room. Remodeled. $310. Fuller­
ton-Pulaski. 252-7861.
CICERO — MONTROSE, 4 rooms. 

235-1269

PRZYJMĘ na mieszkanie 2 kobiety. 
2836 N. Lawndale.
6 ROOM — 3 bedroom. Vicinity Mont- 
rose-Damen. $280. Unheated. — 
327-1932.

1759 W. ARMITAGE 
Idealne Dla Malej Rodziny 

4-5 pokoi, 1-sze piętro $250, 4-5 pokoi
2- gie piętro $200. Nowoczesne łazien­
ki, użyteczności nie włączone, depozyt 
asekuracyjny wymgany. Wolne od 1 
grudnia. Zgłaszać się pod

1755 W. Armitage
Mrs. McQueeney 235-2433
PIĘKNE, 3%-pokojowe, nieumeblo- 
wane mieszkanie z 1 sypialnią, z 
ogrzewaniem i ochładzaniem. Spo­
kojna dzielnica. Polscy współloka- 
torzy. $190 mieś, plus depozyt. Jani­
tor............................................. 227-0723

3000 N.-3500 W.
3- pokojowe mieszkanie na pierwszym 
piętrze, ogrzewane, urządzenia. $240 
miesięcznie. Blisko komunikacji i 
sklepów.

Proszę telefonować w jęz. ang.
470-1299 albo 664-0153

3-POKOJOWE mieszkanie, ogrzewa­
ne. Nowoczesna szafkowa kuchnia. 
Świeżo odnowione. Północno-zachod- 
nia strona.................................. 967-9796

2 APARTMENTS FOR RENT 
2009 N. Leamington. Modem apart­
ment, second floor — $350. 2200 N. 
Knox. Modem 4 rms, 1 bedroom, 
1st floor — $285.
_________ 278-8113_________

MIESZKANIE 
W BASEMENCIE 

UMEBLOWANE 
OKOLICA

BELMONT I MILWAUKEE AVE.
Tel. 583-6697

TO OUR ADVERTISERS DONASZYCH KLIENTÓW
OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 

PRZYJMUJE SIE W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 
FON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON.. TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA
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Wzmożony Ruch Na Lotnisku O’Hare 
w Czasie Świątecznego Weekendu

Przedświąteczny wieczór na lotni­
sku O’Hare dal o sobie znać wykątko- 
wym wzmożeniem ruchu turystyczne­
go.

Po półdniowym okresie ciszy i spo­
koju, ok. godz. 3:30 po południu, na 
lotnisku pojawi! się wielotysięczny 
tłum pasażerów. W ciągu następnych 
godzin zanotowano największą ilość 
podróżnych od 1979 roku.

Robert M. Cusumano, pierwszy de­
putowany komisji d/s lotnictwa mia­
sta Chicago, przewidywał, że w przed­
świąteczną środę lotnisko przyjmie 
ok. 170,000 przylatujących i odlatują­
cych. Rzeczywistość przeszła nawet 
jego oczekiwania.

Przypuszcza się, że w niedzielę ruch 
był jeszcze większy.

W świetle postępującej recesji fakty 
te mogą stanowić pewne zaskoczenie, 
nawet przed Dniem Dziękczynienia,

Menażer Orland Park 
Został Zwolniony

Rada Orland Park na swoim ostat­
nim posiedzeniu głosowała za zwol­
nieniem ze stanowiska menażera 
Lynn Neuhard. W ubiegłym tygodniu 
zrezygnował on z zajmowanego sta­
nowiska po glosowaniu rady.

Lynn Neuhard ma lat 38 i mena­
żerem Orkand Park był od 1980 roku 
z rocznym wynagrodzeniem $38,000. 
Dzisiaj rada ma się spotkać w celu 
wybrania nowego menażera.

który stal się już tradycyjnym okre­
sem wyjazdów.

Niewątpliwie przyczynili się do tego 
przedstawiciele linii lotniczych, któ­
rzy rodzinne sentymenty podbudowali 
zniżkami w opłatach za przelot.

Mardy Leaver reprezentujący 
United Airlines oświadczył, że ze zni­
żek skorzystało 70% pasażerów.

Dyrektor handlowy Delta Airlines 
stwierdził: “Moim zdaniem ludziom 
przejadły się ekonomiczne problemy 
i na Święto postanowili pojechać do 
domu.”

Kto podróżował? Przede wszystkim 
businessmani, studenci korzystający 
z parodniowej przerwy w zajęciach 
oraz spora liczba osobników kowbojo- 
podobnych w kolorowych koszulach i 
10-galonowych kapeluszach na gło­
wach.

Warto dodać, że policyjna służba 
ochrony lotniska nie zanotowała w 
tym dniu równoczesnego nasilenia 
wykroczeń.

Joseph Hopkins, kolejny przedsta­
wiciel United Airlines powiedział, że 
głównym czynnikiem warunkującym 
sprawne funkcjonowanie lotniska by­
ła sprzyjająca pogoda.

W przeciwieństwie do powietrznej, 
komunikacja lądowa zanotowała 
znaczne osłabienie ruchu. Chicagoska 
policja zmobilizowana przed Świętem 
do walki z amatorami zbyt szybkiej 
jazdy oraz alkoholu, nie była szczegól­
nie zajęta.

Zmarl Mayor La Porte, Ind. 
Ranny w Napadzie w Memorial Day

Myaor La Porte Aloysius J. Ru- 
mely Jr., lat 71, zmarl w czwartek w 
szpitalu w South Bend w wyniku kom­
plikacji, które nastąpiły po postrze­
leniu go w Memorial Day. Zona jego 
(przez 41 lat) Frances, lat 68, zmarła 
w dniu ataku z powodu ran głowy.

Małżeństwo zostało zaatakowane 
przez mężczyznę z La Porte, który 
mieszkał wówczas zaledwie kilka blo­
ków od ich domu, 60 mil na wschód 
od Chicago.

Jak podaje przedstawiciel szpitala, 
mayor Rumely znajdował się w cięż­
kim stanie zdrowia od 2 listopada, 
często tracił przytomność. W chwi­
li śmierci byli przy nim członkowie 
jego rodziny. Małżeństwo Rumely 
miało siedmioro dzieci i 12 wnu­
cząt. Rumely był republikaninem. 
Zanim został wybrany mayorem La 
Porte w 1979 roku, był członkiem 
rady miejskiej.

Od dnia postrzelenia Rumely znaj­
dował się w szpitalu. Od 7 czerwca,

kiedy nastąpiły komplikacje z wą­
trobą, określano jego stan jako ciężki, 
ale nie ulegający zmianie. Przeszedł 
on w tym czasie kilka operacji. Mayor 
Rumely był postrzelony trzykrotnie, 
co spowodowało wewnętrzny wylew 
krwi i wewnętrzną infekcję.

Oskarżonym o morderstwo, usiło­
wanie morderstwa i napad zbrojny 
został Harold W. Lang, lat 30. Rumely 
i jego żona zostali zaatakowani przez 
tego mężczyznę dlatego, że stracił on 
pracę w miejskim zakładzie oczyszcza­
nia ścieków, a mayor F '.mely nie 
pomógł mu odzyskać z powotem tej 
pracy. Rozprawa przeciw niemu 
rozpocznie się w poniedzia:. k. Roz­
prawa odbędzie się w miejscowości 
Plymouth, dla dobra oskarżonego.

Rumely był bardzo zasłużonym 
obywatelem La Porte. Był prezesem 
La Porte Foundry Co., był powier­
nikiem Purdue University, był funda­
torem szkoły LaLumiere dla chłopców 
i dziewcząt upośledzonych.

Liczba Osób Skazanych w 1981 r. 
w Powiecie Cook Wzrosła o 10 Proc.

Według statystyk, jakie podaje Illi­
nois Supreme Court, liczba osób ska­
zanych na więzienie przez sądy w 
powiecie Cook wzrosła o około 10%, a 
liczba osób sądzonych i uznanych 
winnymi wzrosła o 8% w roku 1981 
w porównaniu do roku poprzedniego. 
Dane liczbowe wykazują również, że 
liczba rozpraw sądowych wzrosła w 
1981 roku w porównaniu do roku po­
przedniego o 31.1%.

się, że nastąpił spadek spraw załatwio­
nych pozytywnie.

Dane z biura prokuratora Daley 
wykazują dalej, że więcej niż 4 na 
każdych 5 oskarżonych, wybiera 
rozprawę z ławą przysięgłych. Roz­
praw z ławą przysięgłych było w 
1981 roku 82%, natomiast w 1980 roku 
81%. Połowa sądzonych przez ławy 
przysięgłych zostaje skazanych. W 
1980 roku cyfry te wynosiły 55%, nato­

Liczba skazanych na pobyt w wię­
zieniach stanowych z powiatu Cook 
zwiększyła się w 1981 roku do 16,688 
z 15,184 w roku 1980. Liczba rozpraw 
sądowych, które odbyły się po oskar­
żeniu osoby wyniosła w 1981 roku 
24%, natomiast w 1980 roku wynosiła 
21%. W innych wypadkach rozprawy 
nie odbyły się z powodu uniewinnie­
nia oskarżonego, albo wycofania 
oskarżenia oraz innych powodów.

Natomiast biuro prokuratora sta­
nowego powiatu Cook podaje, że 76% 
rozpraw zakończyło się uniewinnie- 

miast w 1981 roku — 54%.
Dane wykazują również, że rozpra­

wy odbywają się obecnie wcześniej 
od czasu oskarżenia osoby. Obecnie 
rozprawy odbywają się w terminie 
od 6 do 9 miesięcy, natomiast trzy 
lata temu trzeba było czekać 15 mie­
sięcy na rozpoczęcie rozprawy. Raport 
wykazuje też, że w ciągu dwóch ostat­
nich lat nie uległa zmianie sytuacja, 
gdzie sędziowie skazują oskarżonych, 
procentowo wynosi to 42%.

Natomiast liczba wyroków w za­
wieszeniu niewiele się zwiększyła, bo 
z 56.6% w 1980 roku do 57.5% w roku
1981. Skazanych na prace dla środo­
wiska było w obydwu latach mniej 
niż 1%, a skazanych na śmierć w 
obydwu latach było po 10.

niem w 1981 roku, a w roku poprzed­
nim było takich spraw 79%. Porów­
nując te dane z liczbą 31% wzrostu 
rozpraw sądowych w 1981 roku, uważa

EDWARDS AIR FORCE BASE, KALIFORNIA.
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rzutowy NASA 747 z wahadłowcem “Columbia” 2 wraca
do bazy na Florydzie. (UPI)

PALERMO, SYCYLIA. — Ojciec Święty w otoczeniu ducho­
wieństwa i tłumów w czasie swej jednodniowej wizyty 
na Sycylii. (UPI)

Inauguracja Sezonu
Bożonarodzeniowego

Ubiegły weekend zapisał się w tra­
dycjach miejskich jako rozpoczęcie 
sezonu bożonarodzeniowego. Zgodnie 
z planami, w piątek mayor Byrne 
zapaliła światła choinki miejskiej sto­
jącej u zbiegu ulic Sate i Wacker. 
Ceremonii przyglądało się ponad 
100 tys. osób.

Piątek, po Dniu Dziękczynienia, 
uważany jest przez kupców jak naj­
ruchliwszy dzień, w którym miesz­
kańcy rozpoczynają swe zakupy świą­
teczne. Wstępne obliczenia władz 
wskazują, że ubiegły piątek nie by! 
wyjątkiem. W śródmieściu w dniu tym 
było co najmniej milion osób.

W niedzielę o godz. 1 po poł. wy­
ruszyła wzdłuż ulicy State (radycyjna 
para wprowadzająca do miasta św. 
Mikołaja. Na czele parady, oprócz 
marszałka honorowego, którym w tym 
roku był Mickey Mouse, kroczyła 
mayor Jane Byme w otoczeniu poli­
tyków i rodziny. W paradzie wzięło 
udział ponad 3,000 osób, a przyglą­
dało się jej ponad 100 tys. osób.

Mimo deszczu, wielu mieszkańców, 
szczególnie tych z dziećmi, wyległo 
na ulice miasta, aby wspólnie rozpo­
cząć sezon świąteczny. .

Po paradzie wielu odwiedziło Ra­
tusz, gdzie częstowano ich ciastecz­
kami i gorącą czekoladą. Mayor 
Byme witała ciekawych w swych 
biurach, łącząc obowiązki gospodyni 
z kampanią wyborczą.

Wraz z napływem kupujących do 
śródmieścia, policja chicagoska 
wzmocniła patrole policyjne starając 
się w ten sposób ochronić kupują­
cych przed złodziejami. Wiadomo bo­
wiem, że okres ten szczególnie sprzyja 
złodziejom, którzy korzystając z roz­
targnienia kupujących, kradną port­
fele, torebki, nie mówiąc o towarach 
wystawionych na sprzedaż w skle­
pach.

W niedzielę drogi w okolicach Chi­
cago były szczególnie ruchliwe. Po 
południu trudno było dojechać do lot­
niska i ostrzegano podróżnych, aby 
wyjeżdżali z domów znacznie wcześ­
niej, jeśli chcą zdążyć na wyznaczony 
samolot.

Weekend Dnia Dziękczynienia na­
leży bowiem do jednego z najbardziej 
ruchliwych, jeśli chodzi o podróżowa­
nie. Mimo dużego ruchu, zarówno na 
lotniskach, jak też na dworcach auto­
busowych i kolejowych, nie zanoto­
wano większych opóźnień.

Byrne Uchyliła Zakaz Sprzedaży 
Tylenolu Na Terenie Miasta

Mayor Byrne uchyliła zakaz sprze­
daży na terenie miasta lekarstwa 
Tylenol, zezwalając jednocześnie na 
sprzedaż Tylenolu w nowych, bez­
piecznych opakowaniach.

Pani Byrne poinformowała, że 
Tylenol ukaże się na półkach aptek 
chicagoskich w ciągu najbliższych 
dwóch tygodni, podkreślając, że lekar­
stwo posiadać będzie nowe, bezpieczne 
opakowanie, które eliminować będzie 
możliwość “manipulowania” nim i 
otwarcie przez niepowołane osoby — 
przed sprzedażą. Niezależnie od prze­
pisów federalnych, obowiązujących w 
tym względzie, miasto dbać będzie, 
aby producenci lekarstwa przestrze­
gali nowych przepisów wydanych w 
tej dziedzinie przez władze miejskie.

Jak ogólnie wiadomo, lekarstwo 
Tylenol stało się w ciągu września 
br. przyczyną siedmiu — nierozwią­
zanych do tej pory — morderstw. 
Do tej pory władzom bezpieczeństwa 
nie udało się znaleźć sprawcy lub 
sprawców podłożenia do lekarstwa 
trucizny — cyjanku.

Informacje o ponownym ukazaniu 
się w Chicago w sprzedaży lekar­
stwa Tylenol, przexazala mayor 
Byme zebranym przedstawicielom

Wzrosła Ilość 
Przestępstw 

Kryminalnych
Jak podaje superintendent policji 

Richard Brzeczek, liczba przestępstw 
kryminalnych w 11 okręgu policyj­
nym, od 14 października do 10 listo­
pada, wzrosła o 0.7%, w porównaniu 
do tego samego okresu roku ubiegłe­
go. Nastąpił wzrost ilości przestępstw 
w takich kategoriach, jak: morder­
stwa o 22.5%, gwałty o 5.4%, kradzie­
że o 6.6%, rabunki zbrojne o 0.5%. 
Sytuacja z kradzieżą samochodów 
przedstawia się tak samo, jak w 
ubiegłym roku.

Matka Wyrzuciła Dziecko 
z Mieszkania Na 3 Piętrze

18-letnia matka, 16-miesięcznego 
dziecka, Tosha Schaffer wyrzuciła 
dziecko z 3 piętra mieszkania. Mat­
ka dopuściła się tego czynu w czasie 
kłótni ze swoją matką.

chicagoskich sklepów departamento­
wych, aptek oraz składów żywno­
ściowych. Właściciele sklepów przy­
jęli wiadomość z zadowoleniem, albo­
wiem — jak stwierdzili — poważnie 
brak zysków spowodowanych sprze­
dażą Tylenolu.

Wszystkie pojemniki Tylenolu, znaj­
dujące się w sprzedaży przed wrze­
śniową tragedię, zostały wycofane ze 
sklepów i zniszczone, bądź będą zni­
szczone po sprawdzeniu.

Wypadek podłożenia trucizny do 
Tylenolu kosztował firmę Johnson 
and Johnson, wyrabiającą lekarstwo, 
100 min. dolarów. Wydatki te spowo­
dowane zostały wycofaniem i zni­
szczeniem dużej ilości Tylenolu, utra­
tą sprzedaży dalszych partii lekarstwa 
oraz koniecznością wyprodukowania 
nowego, opatrzonego bezpiecznym za­
mknięciem lekarstwa.

Byme oświadczyła, że będzie nale­
gać na wprowadzenie w życie uchwa­
lonych przepisów, zakazujących sprze­
daży lekarstw, które nie są opatrzo­
ne specjalnym, bezpiecznym zamknię­
ciem.

Bernard E. Epton 
Republikańskim 

Kandydatem Na Mayora
W niedzielę na apel swych towa­

rzyszy, były reprezentant stanowy 
Bernard E. Epton (nie ubiegał się 
o ponowny wybór na następną ka­
dencję), zgodził się być kandydatem 
swej partii na stanowisko mayora 
Chicago, w nadchodzących wyborach.

Epton otrzymał 30 z 50 głosów re­
publikańskich komitymanów zebra­
nych na specjalnym zebraniu. O sta­
nowisko to miało zamiar ubiegać się 
czterech kandydatów. Zdaniem repu­
blikanów, Epton jest najlepszym z 
nich.

Bernard Epton jest adwokatem i 
mieszka przy I^ake Shore Dr. Zdecy­
dował się, jak twierdzi, ubiegać o 
stanowisko mayora po apelu, jaki wy­
stosował do niego w czasie ubiegłego 
weekendu gub. James Thompson. 
Gubernator obiecał poparcie i pomoc 
w kampanii wyborczej.

Pierwsza konferencja prasowa re­
publikańskiego kandydata wyznaczo­
na została na najbliższy wtorek.

Zaostrzona Kontrola 
Na Płatnych Drogach Stanowych
Z dostępnych danych wynika, że 

przynajmniej milion kierowców oszu­
kuje stan, nie płacąc należności za 
przejazd płatnymi drogami stanowy­
mi tzw. Tollway. Najczęściej oszuku­
ją przez wrzucenie niewłaściwej su­
my do samoobsługowej rogatki, albo 
przejeżdżają przez szlaban, bez za­
płacenie wyznaczonej sumy.

Niedawno pisaliśmy o innej formie 
oszustw — wrzucaniu zamiast monet 
(30£), czekoladek zrobionych w 
kształcie monety dwudziestopięcio- 
centowej. Oprócz strat spowodowa­
nych brakiem gotówki, dodatkowo, 
cukierkowe monety niszczą automaty 
przyjmujące pieniędze, a naprawa 
ich jest bardzo kosztowna.

Od dłuższego czasu Policja Stanowa 
stara się zapobiec oszustwom. Często 
bywa tak, że zatrzymany kierowca, 
który nie zapłacił należności, tłuma­
czy się brakiem drobnych, lub nie­
świadomością konieczności opłacenia 
przejazdu. Stwierdzono nawet, że czę­
ściej starają się oszukać automaty 
przyjmujące pieniądze na drogach 
ludzie, którym się dobrze powodzi 
niż biedni.

Obecnie postanowiono jeszcze bar­
dziej wzmocnić patrole policyjne na 
wszystkich rogatkach dróg stano­
wych, aby zredukować liczbę oszustw. 
Prowadzone są również starania, aby 
zaostrzyć dotychczasowe kary za nie­
stosowanie się do przepisów o płace­

niu za przejazd drogą. Zamiast jak 
dotychczas, w wypadku, gdy osoba 
została zatrzymana za niezapłacenie 
za przejazd, otrzymać mandat i 
upomnienie, a dopiero po drugim wy­
kroczeniu stosunkowo wysoką karę 
pieniężną, sugeruje się ustalenie su­
my $50 za każdorazowe wykroczenie. 
W ten sposób władze mają nadzieję 
powstrzymać przyszłych oszustów 
przed okradaniem stanu.

Ustało Serce
Po pięciotygodniowych zmaga­

niach, serce siedmiomiesięcznego 
chłopca uznanego za "klinicznie 
zmarłego” jeszcze 23 października — 
przestało bić w nocy z soboty na nie­
dzielę, mimo aparatów podtrzymują­
cych życie.

Sprawa ta nabrała rozgłosu, kiedy 
lekarze szpitala zwrócili się do sądu 
z prośbą o udzielenie pozwolenia na 
odłączenie dziecka od aparatów 
utrzymujących funkcję organów wi­
talnych. Rodzice dziecka nie chcieli 
się na to zgodzić. Sprawa nie została 
rozstrzygnięta, ponieważ sędzia zgo­
dził się na odłożenie definitywnej de­
cyzji. Obecnie; ponieważ lekarze po­
dejrzewali, że stan chłopca został spo­
wodowany niewłaściwym postępowa­
niem rodziców (znęcanie się nad 
dzieckiem) — patolog powiatowy 
przeprowadzi sekcję zwłok, aby usta­
lić, czy dziecko było bite.

Poszkodowane Małżeństwo 
Otrzyma Należne Odszkodowanie
Sędzia Sądu Najwyższego U.S. wy­

dal ostateczne orzeczenie w sprawie 
pary małżeńskiej, która chciała kupić 
eksklusywną rezydencję na przed­
mieściu Chicago — Oak Brook. Pań­
stwo Phillips (Murzyni), postanowili 
kupić elegancką rezydencję znajdują­
cą się na przedmieściu, gdzie mie­
szkali jedynie biali. Natrafili na po­
ważne trudności. Najpierw pozwolono 
im złożyć zadatek na upatrzony dom, 
a później, widocznie jak twierdzą 
dlatego, że byli Murzynami, nakazano 
dopłacić olbrzymią sumę, a nawet 
w końcu zerwano kontrakat kupna i 
sprzedaży.

Małżeństwo Phillips wystąpiło do 
sądu oskarżając organizację zrzesza­
jącą właścicieli domów w Oak Brook 
i Jorie Butler, córkę zmarłego nie­
dawno milionera, założyciela Oak 
Brook o dyskryminację na tle raso­
wym.

Sprawę pierwszy raz rozstrzygnął 
sędzia sądu federalnego przyznając 
małżeństwu odszkodowanie od orga­
nizacja i od p. Butler. Założono odwo­
łanie od wyroku i Sąd Apelacyjny, 
potwierdził słuszność wyroku niższej 
instancji. Ponieważ nadal odwoływano 
się od wyroku, Sąd Najwyższy zajął 
się sprawą i właśnie w piątek wyda­
no orzeczenie.

Organizacja oraz p. Butler muszą 
niezwłocznie zapłacić małżeństwu 
Phillips wyznaczoną przez sąd sumę 
pieniędzy, czyli $159,000 — jako od­
szkodowanie za krzywdę moralną. 
Małżeństwo Phillips już od dawna 
mieszka w wybranym przez siebie 
domu, kupionym za sumę umówioną 
w pierwszym kontrakcie kupna i

sprzedaży. Obecnie, sprawa zostanie 
zupełnie zakończona.

Orzeczenie Sądu Najwyższego przy­
gotował sędzia John Paul Stevens. 
Przyznał, że stosowano wobec poszko­
dowanych dyskryminację na tle ra­
sowym, co jest wzbronione na pod­
stawie konstytucji.

7 Osób Zginęło 
w Wypadkach Drogowych 

w Czasie Weekendu
7 osób zginęło w Chicago i okolicy 

w czasie ostatniego weekendu w wy­
padkach drogowych. W sobotę zmarł 
z powodu ran odniesionych w wy­
padku 23-letni Alexjandro Salazar. Zo­
stał on aresztowany w godzinach ran­
nych za spowodowanie wypadku bę­
dąc w stanie nietrzeźwym. Odmówił 
poddania się badaniom lekarskim. W 
godzinach popołudniowych zmarl w 
areszcie.

Sekcja zwłok wykazała, że śmierć 
nastąpiła z powodu uszkodzenia wą­
troby.

22-letnia Sandra Hodgkinson z Bel­
videre zmarła w wypadku, kiedy jej 
samochód przekoziołkował na auto­
stradzie w powiecie McHenry. 53- 
letni Max Sandman ze Skokie zmarł 
w sobotę rano, kiedy jego samochód 
uderzył w inny zaparkowany na ulicy, 
akurat przy wjeździe z Ontario na 
autostradę Kennedy.

Kierowca taksówki 34-letni Shahja- 
han G. Hussain z Addison, został 
śmiertelnie potrącony przez inną tak­
sówkę w sobotę przed lotniskiem 
O’Hare, w chwili kiedy wkładał ba­
gaże do swojej taksówki.

Wzrasta Zatrucie Powietrza 
Wokół Śmietnika w Hillside

Mieszkańcy Hillside mają wielki 
problem ze 75-akrowym śmietnikiem, 
który w niektórych wypadkach znaj­
duje się zaledwie 80 stóp od domów 
mieszkalnych.

Największy problem stanowi przy­
kry zapach, który dochodzi od strony 
śmietnika i szczury. Mieszkańcy oba­
wiają się również, że zanieczyszcze­
nia mogą przeciekać do wód grunto­
wych.

Jedna z mieszkanek, której dom 
znajduje się zaledwie 4 bloki od śmiet­
nika, powiedziała, że znajomi, którzy 
ją odwiedzają najpierw mówią, “jak 
tutaj śmierdzi,” zanim powiedzą 
“dzień dobry.”

Miejsce gdzie znajduje się śmietnik 
było kiedyś kamieniołomem, obecnie 
jest własnością John Sexton Sand & 
Gravel Corp, i Browning-Ferris In­
dustries. Regionalny menażer Illinois 
Environmental Protection Agency z 
wydziału walki z zanieczyszczeniami 
powietrza podaje, że wyznaczono li­
mit o ilości codziennie składanych w 
śmietniku śmieci. Wynosi on od 
9,000 do 10,000 kubicznych yardów.

Obecnie biuro prokuratora general­
nego stanu Illinois, skierowało skargę 
do sądu przeciwko Sexton, domaga­
jąc się zamknięcia tego śmietnika, 
ponieważ kompania, jak do tej pory 
nie jest w stanie wyeliminować przy­

krego zapachu pochodzącego ze 
śmietnika. Pierwszy protest w spra­
wie tego śmietnika był w 1976 roku, 
kiedy mieszkańcy dowiedzieli się, że 
kamieniołomy znajdujące się pomię­
dzy Mannheim Rd. a autostradą 
Eisenhower, należące do Common­
wealth Edison, będą sprzedane Sex­
ton z przeznaczeniem na śmietnik. 
Sexton zapłaciła za te tereny $9.5 min 
w 1979 roku. Edison posiadało pozwo­
lenie ze stanowej agencji ochrony 
środowiska naturalnego na groma­
dzenie tam popiołów. Pozwolenie to 
później przeszło na Sexton decyzją Są­
du Najwyższego stanu Illinois, mimo 
protestów mieszkańców Hillside.

Przedstawiciele Hillside wydali 
około $200,000 na walkę, ponieważ 
nie chcieli dopuścić do otwarcia tego 
śmietnika. Przeprowadzono badania 
w jego pobliżu i stwierdzono, że nie­
czystości dostają się do wód podziem­
nych. Biuro prokuratora uważa, że 
jedynym rozsądnym wyjściem z tej 
sytuacji jest zamknięcie śmietnika, 
ponieważ jego właściciel, nie jest w 
stanie wyeliminować przykrych zapa­
chów pochodzących od niego.

W powiecie Cook znajduje się 12 
śmietników oraz 20 w pięciu innych 
powiatach północno-wschodnich DL, 
jednakże z żadnym nie ma takich pro­
blemów, jak z tym w Hillside.


